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Eina nuo 1972 metų. 
Perskaitęs duok kitam! 
Jei gali, padaugink! 

Kardinolo Vincento 
Sladkevičiaus žodis 

kunigams 
Negavau informacijos aš. ne

gavo jos kiti Lietuvos vyskupai. 
Kokiais kanalais tokie pot
varkiai ateina? Tegul viešai 
raštu praneša arba spaudoje 
paskelbia, kad į Kauno Kunigų 
seminariją bus priimta mokytis 
mažiau jaunuolių nei pradžioje 
buvo leista ir pasiaiškina prie
žastis. Šito nepadaryta. Tik 
neaiškiais, tyliais slaptais ka
nalais mus pasiekia panašios 
žinios. Nejaugi mes, vyskupai ir 
kunigai, galim tylėti ir su tuo 
sutikti?! 

Istorija rodo, kad Bažnyčia 
sugeba gyventi prie įvairių 
valstybinių sistemų, tačiau 
Bažnyčia negali taikstytis su 
neteisingais jos veiklos suvar
žymais, su žmogaus teisių pa
žeidimais. Istorija rodo, kad 
laisvė niekada nebūna padovano
jama, bet, susiklosčius palan
kioms aplinkybėms, patys žmo
nės, visuomenė tur i pradėt 
elgtis kaip laisvi, patys laisvės 
reikalaut. Šiandien mes nega

lime ilgiau laukti. Jau trys me
tai, kai žada ir vis atideda naujų 
Religinių nuostatų išleidimą ir 
dar neaišku, kada juos išleis, 
užliūliuoti, užmigdyti, paguos
ti pažadais... 

Kadangi tarybinė vyriausybė 
y r a pana ik inus i Lietuvos 
respublikos konkordatą su 
Apaštalų Sostu ir deklaravusi 
nes ik iš imą į Bažnyčios 
kanoninę veiklą, tai RRT 
įgaliotinio įstaigos, rajono 
valdžios ir kitų organų šių 
dalykų administravimas mums 
neturi juridinio pagrindo ir 
turėtų liautis. Jeigu einama 
prie tikro persitvarkymo ir prie 
normalių sąlygų, tegul pačiai 
Bažnyčiai leidžia netrukdomai 
vadovautis Bažnyčios kanonais 
ir jos nustatyta hierarchine, 
pastoracine veikla. Tik šitaip 
bus žengtas religinėje srityje 
žingsnis į teisinės valstybės 
sukūrimą, kuriuo sielojasi ir ne
seniai įvykęs re ikšmingas 
forumas Vingio parke. 

(Bus daugiau) 

Patarimas Izraelio kabinetui 
Jeruzalė . AP žinių prane

šimu, Izraelio karinė žvalgyba 
slaptame ministerių kabineto 
posėdyje patarė vyriausybei 
keisti polit iką ir pradėt i 
pasikalbėjimus su PLO, jei 
tikrai nori, kad būtų baigti 
neramumai užimtose srityse. 

Brigados generolas Amnon 
Shahak jiems pasakė, jog PLO 
paskutiniu metu pakeitė daug 
savo pažiūrų ir prisitaikė prie 
naujos situacijos ir yra vie
nintelė organizacija, kuri atsto
vauja palestiniečiams. Neramu
mai tęsis ir toliau, jei Izraelio 
vyriausybė nepradės derybų ir 
neparodys geros valios. Jo pra
nešimas ministeriams buvo 
slaptas ir griežtai priešingas 
prieš Izraelio ministerio pir
mininko Y. Shamir nusis
tatymą nes i t a r t i su PLO, 
kuriam pritaria ir Izraelio nau
jasis Užsienio reikalų ministeris 
Moshe Arens. Jie abu ir toliau 
laikosi pažiūros, kad PLO yra 
teroristinė organizacija ir nori 
sugriauti Izraelį kaip valstybę. 

Nėra pas i t a r imų su PLO 
Izraelio Žvalgybos pranešimas 

buvo padarytas,surinkus žinias 
iš visų keturių slaptųjų agentū
rų, kurias turi vyriausybė. Gy
nybos ministeris norėjęs, kad šio 
pranešimo būtų atsisakyta. 
Paaiškėjo, jog ministerio pir
mininko įstaiga sudarė savo 
specialią komisija, kuri ištyrė 
Izraelio situaciją ir jo nuomonė 
prieštarauja Izraelio Žvalgybos 
komiteto nuomonei. Po to. min. 
pirm. Shamiras pakartojo, kad 
jis ir toliau laikysis nusistatymo 
nesitarti su PLO atstovais. 

Antrame pranešime sakoma, 
jog PLO ir toliau lieka tero
rist inė organizacija. Tuo 
įsitikinęs Užsienio reikalų 
ministeris Moshe Arens, kai jis 
ką tik lankėsi Amerikoje. Gen. 
Shahak atsisakė komentuoti 
įvykius, nes jis tik pareiškęs 
esamą padėtį, kadangi be disku

sijų su PLO nebūsią jokios pa
žangos. Bet generolas įspėjęs 
Shamiro vyriausybę, kad 
ministerio pirmininko Shamiro 
kieta laikysena gali pakenkti 
geriems ryšiams su Amerika. 

Darbo partija už pasitarimus 
Izraelio vyriausybėje kilo 

pasipiktinimas, kas išdavė 
žinias spaudai. Keli Izraelio 
laikraščiai tuo klausimu at
spausdino pranešimus, nors 
niekas nebuvo minimas pavar
de. Shamiro spaudos direktorius 
Avi Pazner pasakė, kad laikraš
čių pranešimai yra netikri, bet 
a t s i sakė paaiškint i kodėl. 
Tačiau Darbo partijos atstovai 
pritaria Washingtono pradė
tiems pasitarimams su PLO 
vadais. 

Daugiau žinių iš 
Jonavos 

J o n a v a . Kai tik buvo gauta 
žinia, kad čia kovo 21d. sprogo 
amoniako tankas ir palietė 
„Azoto" įmonę, pirmoji pagalba 
buvo suteikta Jonavos ligoni
nėje. Cia pavojingomis sąlygomis 
dirba šimtai žmonių. Jų svei
kata nuolat tikrinama. Buvo 
evakuota centrinė ligoninė, tik 
palikta medikų brigada. O prie 
.,Azoto" budėjo greitosios me
dicinos pagalbos brigados. Tuoj 
ten atvyko Vilniaus ir Kauno li
goninių specialistai. 48 žmonės 
buvo nugabenti į Kauno klini
kas . Jų organizmas buvo 
apnuodytas amoniako garais ir 
kai kurie apdeginti chemiškai. 
16 sunkiausių ligonių buvo pa
talpinta specialios priežiūros 
skyriuose. Čia jiems buvo 
daroma plaučių ventiliacija. 
Jiems reikalingi vaistai buvo 
gauti iš rezervų fondų. Bendras 
nelaimės aukų skaičius yra sep
tyni. Šeši iš jų jau buvo rasti be 
gyvybės žymių. Kol kas nebuvo 
užsinuodijusių Ukmergės, Šir
vintų ir Kaišiadorių apylinkėse. 

Ingresas Kaune 
„Aš ateinu kaip vienas iš jūsų...' 

Šioje nuotraukoje kardinolas Vincentas Sladkevičius matomas kairėje skaitant maldą ne Kauno, 
bet Vilniaus arkikatedroje, kai buvo vėl šv. Kazimiero karstas kovo 4 d. sugrąžintas, kuris čia 
matomas dešinėje. Toliau matomos karališkosios kcpHčios durys su kryžiumi virš durų altoriaus 
dešinėje. Pranešama, kad šv. Kzimiero koplyčia nuostabiai gražiai restauruota. Altoriaus dešinėje 
— karstą atlydėję vyskupai — Kauno vysk. Juozą.*- Preikšas, arkivysk. Julijonas Steponavičius, 
Telšių vysk. Antanas Vaičius ir Kauno vysk. flfcdas Michelevičius. 

Reagano liudijimas teisme 
VVashingtonas. — Oliver 

North gynybos advokatai pap
rašė teismą pakviesti liudyti 
buvusį prezidentą R. Reaganą. 
Jie pasakė, jog „Reagano liu
dijimas šioje byloje yra labai 
svarbus gynybai". Advokatai 
įteikė dviejų sakinių pareiški
mą North bylos teisėjui Ger-
hardt Gessell. Vėliau teisėjas 
pasakė, jog nematąs reikalo, 
kad Reaganas turėtų atvykti į 
teismą ir liudyti. Reagano 
įstaiga Californijoje nepareiškė 
jokių komentarų. 

Reagano advokatas Theodore 
Olson Washingtone taip pat 
a ts isakė komentuoti, ar 
Reaganas atsakys į subpoena, 
kuri jam paruošta. Bet jis 
pasakė, kad Teisingumo depar
tamentas įteikė teisėjui Gessell 
raštą, kad būtų jam panaikintas 
subpoena reikalavimas liudyti. 
Pulk. North advokatai sako, 
kad subpoena Reagano ir Busho 
liudijimai yra būtini. Teisėjas, 
tuoj atmetė subpoena liudijimą 
prez. Bushui, bet nieko nepasa
kė apie Reaganą. 

Teisėjo įspėjimas 
Įdomu, kad teisėjas įspėjo 

North advokatus, jog buvęs pre
zidentas Reaganas gali būti 
netikslus liudininkas, jei jis 
liudys kaip pramato gynybos 
advokatai. Teisėjas pastebėjo, 
kad gali būti nesutarimų tarp 
Reagano raštiškų atsakymų 
1987 metais, kai jam kaltinto
jai pateikf atsakyti j klausimus, 
ir tarp to. ką gynėjai neseniai 
įteikė teisėjui užantspauduo
tame voke. Teisėjas sako, kad jis 
legaliai turi pareigą painfor
muoti prisiekusius teisėjus, kas 
ten yra pasakyta. 

Jei prez. Reaganas atvyktų 
liudyti, tai minėtu atveju 
teismas yra įpareigotas pagal 
esamas federalinės taisykles 
pranešti prisiekusiems teisė
jams jog liudininko teigimai pa
reikšti anksčiau nesutinka su 
liudijimais teisme. Teisėjo 
Gessell pareiškimas implikuoja, 
jog Reagano raštiški atsakymai 
į prokuroro klausimus buvo per
skaityti prisiekusiesiems dar 
prieš įteikiant kaltinimus pul
kininkui North ir kitiems trims 
asmenims, kurie irgi apkaltin 

ti dalyvavimu suokalbyje par
duoti ginklus Irarui ir viską 
nuslėpti nuo Kongreso. Tačiau 
teisėjas Gessell p%-akė. jog rei
kia pasiruošti, kad ^ali būti, jog 
Reaganas liudys teisme, nors la
bai abejojama, kad buvęs prezi
dentas tai dantų. North vyriau
sias advokatas Sullivan mano, 
jog Reagano liudijimas padėtų 
įrodyti, kad Northo veikla buvo 
patvirtinta aukštųjų valdžios 
pareigūnų. Gynybos advokatų 
raštiški teigimai yra nežinomi 
prokurorui, Teisingumo depar
tamentui ir Reagano advokatui, 
tik teisėjui Gessell. 

Niekas iki šiol negali pasa
kyti, ar kas nors buvo klausęs 
Reagano, kad jis bet kada pa
tvirtino ginklų pardavimą Ira-
nui ir gautą pelno pervedimą 
Contrams. 

Northo kaltintojų prokuroras 
jau buvo pakvietęs liudyti 25 
liudininkus. 

Tribūne nuomonė 
Chicago Tribūne savo edito-

riale šią savaitę rašė, kad Rea
ganas turėtų liudyti ir pasakyti, 
ar jis žinojo ir patviritno ką jo 
Saugumo tarybos narys pulk. O. 
North darė. Kai buvo atleistas 
pulk. N'orth iš pareigų, prez. 
Reaganas pavadino jį herojumi. 
Todėl dabar Reaganas turįs 
liudyti teisme ir apginti pul
kininką North. Bet jei jis to ne
padarys, tai Northo gynybos ad
vokatai galės iškelti tai, kad 
visa tai yra gyvybinės reikšmės 
šiai bylai, ir pulk. North turi 
teisę to reikalauti. Ir jei jis 
negali savo apsigynimui to 
išgauti, tai visi kaltinimai pul
kininkui turi būti panaikinti ir 
jo byla nutraukta. 

— Ukrainiečiai praėjusiais 
metais savo kalba įvairiais bū 
dais pasiuntė maždaug 100.000 
Šv. Rašto knygų į Ukrainą. 
Dalis buvo pasiųsta ir per Rusų 
Ortodoksų Bažnyčią, bet buvo 
susekta, kad rusai tas knygas 
pardavinėjo už pinigus, o turėjo 
būti nemokamai dalinamos, nes 
jos yra ukrainiečių gyvenančių 
JAV ir Kanadoje dovana. Tada 
tuoj buvo sustabdytas Šv. Rašto 
siuntimas per Rusų Ortodoksų 
Bažnyčios asmenis. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Vilniuje „Tiesa" savo kovo 
19 dienos numeryje perspausdi
no Vinco Trumpos straipsnį apie 
Juozo Keliuočio knygą „Dangus 
nusidažo raudonai". Tą savo 
straipsnį V. Trumpa pavadino 
„Baisiai keista knyga" ir 
atspausdino 1987 m. „Akiračių" 
devintame numeryje. Dabar jį 
netaisytą perspausdino ir 
„Tiesa". Trumpos raštai ne 
kartą buvo spausdinti Lietuvo
je. Jo knygą dabar numato 
išleisti „Mokslo" leidykla. Šiuo 
metu Keliuočio atsiminimus 
Lietuvoje persispausdina „Lite
ratūra ir menas" laikraštis. 

Havanoje Reuterio prane
šimu, pirmą kartą lankosi da
bartinis Sovietų Sąjungos vadas 
M. Gorbačiovas. Jį sutiko su 21 
patrankos šūviu, o Fidel Castro 
sveikindamas jį apkabino. Taip 
pat ir jo žmoną Raišą. Pasisvei
kinęs su oficialiais pareigūnais, 
Gorbačiovas sustojo prie Ameri
kos sekcijos reikalų vedėjo John 
Taylor ir su juo pasikalbėjo. 

— Egipto prezidentas Hosni 
Mubarakas vizitavo prez. 
Bushą. Po šio pasitarimo pats 
Bushas pasakė žurnalistams, 
kad jis yra už tai, kad Izraelis 
baigtų Vakarų Kranto ir Gazos 
sričių okupaciją. 

— Kubos disidentai tikisi pa
galbos iš ten atvykusio Gorba
čiovo, kad Castro laikytųsi 
žmogaus teisių ir išlaisvintų 
politinius kalinius iš kalėjimu, 
sako filosofijos prof. Elizardo 
Sanchez, kur is vadovauja 
Kubos disidentams. 

— Namibijoje prasidėjo 
riaušės tarp kairiųjų partizanų 
iš Angolos ir vyriausybės karių. 
Namibija pereina į nepriklau
somybę, kurią jai suteikia Pietų 
Afrika, bet marksistai nori 
pagrobti valdžią. 

— Indija yra pasiruošusi iš
bandyti savo ilgųjų distancijų 
paruoštas raketas, kurios gali 
skristi 1,500 mylių nuotolį, 
praneša Vakarų karo žvalgybos 
agentūros. 

— Jeruzalėje Reuterio žinių 
agentūros pranešimu, Izraelis 
įsakė okupuotos srities palesti
niečių vadams atvykti ) pasita
rimą. 

Roma. — Lietuvių Infor
macijos Centras susisiekė su 
religinio leidinio „Katalikų 
pasaulio" bendradarbiu Kastan
tu Lukėnu Lietuvoje, kuris pa
darė pranešimą apie kardinolo 
Vincento Slakdevičiaus Ingresą 
Kaune. Kaip žinia, sekmadienį 
Kaune, Marijampolėje, Panevė
žyje ir Kaišiadoryse įvyko 
iškilmingi šių vyskupijų vysku
pu ingresai. Kauno Mišiom kon-
celebravo Kauno arkivyskupijos 
augziliaras vysk. Vladas Miche
levičius ir vysk. Paul ius 
Baltakis iš JAV-bių dalyvaujant 
porai tūkstančių žmonių. Kaip 
įprasta, skambant arkikatedros 
varpams, procesija su balda
kimu nuo pačių durų sutinka 
Kauno arkivyskupijos ganytoją 
kardinolą Vincentą Sladkevi
čių. Jį lydi šiuo metu Lietuvoje 
viešintis lietuvių išeivijos vysk. 
Paulius Baltakis, vyskupai Ro-
muladas Krikščiūnas ir Vladas 
Michelevičius, svečias iš Romos 
kun. prof. Paulius Rabikauskas, 
prelatai, kunigai, spalvinga 
naujai atgimusių Lietuvos 
jaunimo organizacijos atstovų 
palyda. 

Pirmasis jo žodis 
Presbiterijoje išsirikiuoja Lie

tuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 
Kauno tarybos nariai, ateiti
ninkai moksleiviškomis uni
formomis, uniformuoti jauna
lietuviai, skautai, mergaitės 
tautiniais rūbais. Arkikatedra 
pasipuošusi Vatikano balta, 
geltona ir mūsų Lietuvos 
tautine trispalve vėliavomis. 
Arkivysk. Sladkevičiui įtei
kiami ganytojinės valdžios 
ženklai: pastoralas, uždedama 
mitra. Jis pirmą kartą prabyla 
nuo savo arkikatedros į arki
vyskupijos tikinčiuosius. 

Savo pirmais pamokslo 
žodžiais kardinolas išsklaido 
žieminės nuotaikos debesėlius. 
Jis pats su humoru pradeda, 
anglų pavyzdžiu, kalbėti nuo 
oro. Tikrai oras išgąsdino, gal 
kiek nors sumažino tikinčiųjų 
skaičių. Nors katedra buvo 
pilnutėlė, gal palankesniu oru 
lauke būtų daugiau žmonių. 
Kardinolas priminė, kad nuo 
kunigų seminarijos laikų jis 
buvo labai pamaldus į popu
liarią šventąją Kūdikėlio Jėzaus 
Teresę, ir kaip atsimena, jos 
įžado šventėje šiltoje Prancū
zijoje taip pat iš ryto pasnigo. 
Tai buvo Dievo palaimos 
ženklas. Ir taip pat kardinolo 
Vincento Sladkevičiaus primi
cijų dieną, nors buvojau balan
džio 9, panašu kaip dabar, taip 
pat pasnigo ir jis tai suvokia 
kaip ypatingos Dievo malonės 
ženklą. Štai dabar jis sake. kad 
kiekvienas oras yra tikrai 
tinkamas ir visos aplinkybės 
yra palankios ir štai kardinolas 
nurodė tikintiesiems, kad net ir 
žvarbus oras yra Dievo palaimos 
ženklas. 

Nedrąsu užimti šį sostą 
Jis sakė, kad labai nedrąsu 

užimti tokios garbingos Kauno 
arkivyskupijos sostą, prisime
nant kokios žymios asmenybės 
jai vadovavo, kokios jos buvo 
kupinos išminties ir takto. Ir tai 
sakytina ne tik apie ganytojus 
vyskupus, bet taip pat ir apie 
pokario metais vadovavusius 
vyskupijoj vyskupus. 

Kardinolas su giliu nusiže
minimu vadino save pačiu 
menkiausiu ir neverčiausiu 

šioms pareigoms. Bet vėlgi, tai, 
kad jis paskirtas joms, yra Dievo 
valia. Jis pabrėžė, kad Dievas 
pasirenka tai, kas menka, kad 
sugėdintų išdidžiuosus. Ne 
ąžuolas didingas medis, duoda 
mums Eucharistinės duonos, 
bet menkas kvietys, menkas au
galas. Niekas nestoja į kovą su 
Galijotu, tik menkas iš išvaizdos 
Dovydas. Ir niekas nėra toks 
nepopuliarus ir neišvaizdus, 
kaip augalo šaknys; ant jų net 
pilamos ir pamazgos, jos 
mindomos, jomis susidomi tik 
tada, kai reikia augalą perso
dinti — ar jis prigis? Ir štai 
dabartiniai laikai, persitvarky
mo laikai, kaip tik ir išbando 
tautos gyvybingumą — ar 
išlaikys jos šaknys? 

Tautos sunkumai 
Mūsų tautos šaknys yra 

jos religinis gyvenimas. Kiek jos 
išsilaikys, kokios stiprios, tai 
parodys mūsų tautos ateitis. O 
dabar turime daug didelių 
sunkumų: alkoholis, neskaisty-
bė, suardytos šeimos, negimu
sios gyvybės žudymas. Kardino
las pasisakė, „neturiu net kil
pinės, kurias turėjo Dovydas". 
Jis dar kartą pabrėžė, kad jį 
tvirtina tik tikėjimas, kad tai 
Dievo valia, kad jis paskirtas 
toms pareigoms. Jis jaučiasi 
labai silpnas ir bejėgis be Dievo 
pagalbos prieš tokias proble
mas. 

Prieš devynis mėnesius Romo
je kardinolas priminė kitą 
ingresą (savo skirtai parapijinei 
bažnyčiai), ir tenai jis sakė, kad 
jis ateina pas Romos tikinčiuo
sius ne kaip turistas, ne kaip 
svečias, o „kaip vienas iš jūsų". 
Dabar, Kaune, jis priminė tuos 
pačius žodžius. Jis sakė taip pat: 
„Aš ateinu ne kaip turistas ir 
svečias, o ateinu kaip vienas iš 
jūsų". 

Ir tie paradiniai ingresai, kaip 
jis sulygino su Verbų sekma
dienio Jėzaus įžengimu į Je
ruzalę, yra savotiškai gražūs, jie 
iškilmingi, tačiau jie tiktai tepa-
ruošia tikrajam ingresui, Jėzaus 
ingresui Kalvarijos kalne. 

Ingresas į darbą 
Štai, kardinolas sakė, kad jo 

iškilmingas ingresas yra tik 
įžanga į darbą: jis dės visas 
pastangas savo darbu, o ne pa
žadais parodyti savo pasišven
timą atlikti savo pareigas. 

Kaip ir Romos bažnyčioje in-
greso metu, kardinolas užbaigė 
kviesdamas visus tikinčiuosius 
įsijungti į vieną bendrą galingą 
credo zakristijoje. Jį sveikino 
net Kauno Sąjūdžio tarybos 
nariai, jų tarpe naujai išrinktas 
TSRS liaudies deputatas. Kardi
nolas nuoširdžiai visus apka
bino, palaimino, t a ip pat 
jaunalietuvių, ateitininkų ir 
visas kitas jaunimo organizaci
jas. Buvo ir labai daug 
sveikinimų iš parapijų. 

KALENDORIUS 
Balandžio 5 d.: Vincentas 

Ferrer, Krescencija. Rimbau-
das. Irena, Rimvydas, Žyginte. 

Balandžio 6 d.: Celestinas, 
Sikstas, Daugirutis. Vilhelmas, 
Genardas. Žintautė. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:29, leidžiasi 7:19. 
Temperatūra dieną 48 1., nak

tį 30 L 
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GLOBOJA CHICAGOS SKAUTININKIŲ.-KŲ RAMOVĖ 

Redaguoja j.v s. Irena Regienė, 2652 W. 65th St.. Chicago. IL 60629 

MUGĖ GEDIMINO PILIES 
PAPĖDĖJE 

Ilgesiu ir viltimis 
gaivinantis 

Jau penktą dešimtmetį skau
tiško kaklaraiščio kamputin 
rišame simbolinį Tėvynės ilge
sio mazgelį... Ne vien ilgesio, 
bet meilės — Tėvų žemei, tautai, 
kalbai, papročiams — viskam, 
kas lietuviška. Tas vertybes 
puoselėdama, išeivijoje užaugo 
jau trečia lietuviškos skautijos 
karta. Užaugo, tikėdama Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mu, laukdama dienos, kurią, 
saliutu pasveikinus Gedimino 
pilies bokšte plevėsuojančią tri
spalvę, galės atrišti tą ilgesio 
mazgelį... 

Naujojo tautinio atgimimo 
vėjams pūstelėjus, Tėvynėj ple
vėsuoja trispalvės, ryžtingai 
skamba visos tautos giedamas 
himnas... Džiaugsmu plazda ir 
mūsų širdys, susijaudinimo aša
ros vilgo akis, kad ištvėrė 
nelaisvės sukaustyta tauta 
Tėvynėje, kad ištvėrėm mes, 
svečiose šalyse, toli nuo tėvy
nės... Ištvėrėm, bet laisvės Tėvy
nėj dar nėra. Laukiam, vilia
mės, teberišam Tėvynės ilgesio 
mazgus, gyvenam tais pačiais 
lūkesčiais, tomis pat viltimis. 

Tradicijas tęsiant 

Puoselėdami tradicijas, Chica-
gos skautai ir skautės kovo 5 d. 
rikiavosi jau daugiau negu tris
dešimtąjį kartą, Jaunimo centro 
didžiojoje salėje, metiniam 
Kaziuko mugės atidarymui. 

Nuotaika pakili. Salėje, lyg di
džiuliame bičių avily, nekant
raus laukimo slopinamų pašne
kesių ūžesys. Dešimtai valandai 
artėjant — komanda! Įsiviešpa
tavo tyla. Pasitempia trispalvio 
kaspino sargyboje šaunieji 
miško broliai. Mugės komen
danto fil. Leono Maskaliūno ve
dami, pasirodo garbės svečiai. 
Sveikinimo žodžiais juos pasi
tinka „Kernavės" tunto tunti-
ninkė v.s. Rita Penčylienė. Jau
dinančiai skamba jos žodžiai 
apie atgimstančią Tėvynę, atsi
kuriančią Lietuvoje skautiją, su 
kuria mintimis jungdamiesi, 
dedikuojame šią mugę broliui ir 
sesei Tėvynėje. Atitraukiama 
scenos uždanga — prieš akis 

atsiveria Vilniaus panorama... 
Sigito Ramonio natūralistiškai 
sukurtas trijų dimensijų vaizdas 
toks įtikinantis; gausių trispal
vių fone Gedimino pilis, nors 
tolima, bet tokia tikra... O jos 
papėdėje skardžiabalsės ..Ker
navės" jaunesnės skautės, vado
vaujamos ps. Ramutės Kemežai-
tės, nuoširdžiai dainuoja At
gimimo Sąjūdžio dainą „Balno-
kit, broliai, žirgus"..., o salėje, 
vėliavėlėmis mojuodamos ,,Lie-
tu-va! Lie-tu-va! Lie-tu-va!" — 
skanduoja vyresnės sesės. Dau
gelis dalyvių, psichologiškai 
pasijunta pilies papėdėje ir 
šluosto susijaudinimo ašaras... 
Trumpą sveikinimo žodį tarus 
Lietuvos generaliniam konsului 
Vaclovui Kleizai, trispalvį 
kaspiną perkerpa Konsulas ir 
LSS Vyriausi skautininkai — 
vs.tn. Stefa Gedgaudienė ir vs. 
Gediminas Deveikis. Mugė 
atidaryta... 

Garbės svečiai, o jų didokas 
būrys — apžiūri paviljonus, in
spektuoja išsirikiavusius skau
tus,-es, sveikinančius juos 
skambiais vienetų šūkiais. Ap
dovanoti muginukais, svečiai, 
pro lankytojų minias irdamiesi, 
apžiūri abiejuose Jaunimo cen
tro aukštuose įvairias mugės 
įdomybes. Pakviečiami didžio-
jon kavinėn, kur kernavietės 
visus pavaišina tortais, kava. 
palinksmina daina. Kavinėje 
įtikinančiai sukurtas vidur
amžių gatvės vaizdas — mū
rinės sienos, skliautuotos 
angos... Gražu ir poilsinga. 

Mugėje besidairant 

Padėkojusi už vaišes skubu in
dividualiai mugę apžiūrėti, jos 
įdomybėmis pasigėrėti. Prie 
lurų susiduriu su modernių 
laikų „elgetomis" — čia skauti-
ninkės prašo įmest pinigėlį į 
Tėvynėn grįžtančios kregždutės 
lizdelį — tai auka atsikuriančiai 
skautijai Tėvynėje. Įmetusi 
auką — gaunu tautinę vėlia
vėlę. Už durų pasitinka du 
šaunūs jūrų budžiai, įtikinė
dami, kad paaukojusi Lietuvos 
buriuotojų t ransat lant inės 
kelionės reikmenims, tikrai lai
mėsianti kažkokį nuostabų sūrį. 
Nespėjus paaukoti jūrininkams 

Gedimino pilies papėdėje „ K e r n a v ė s " t u n t o sesės da inuo ja A t g i m i m o Sąjūdžio dainą . 
N u o t r . J . T a m u l a i č i o 

na ir. žinoma, „Vėlungių" kep
tų tradicinių širdelių... 

„Aušros Var tų" t un t a s , 
pasižymintis medžio drožiniais, 

— pora jaunų sesyčių prašo Pasidairau dailiai įruoštose 
aukoti — sesių Lietuvoje uni- visų tuntų kavinėse. Visur pilna 
formoms... Su aptuštėjusia pini- lankytojų poilsingai kavą siurb-
gine atsiduriu pirmame aukšte, čiojančių, besišnekučiuojančių. 
Apžiūriu paviljonus — kiek čia Užsuku ir į skautininkų Ramo-
įvairumo! Kiek darbo valandų vės „kiną", kur ne vieną ašarą 
sudėta j tuos kruopščiai atliktus nubraukiau, stebėdama pra-
darbelius. Kiekvienas kitoks — ėjusios vasaros įvykių Lietuvoje 
unikalus. „Nerijos" tuntas, nuo vaizdajuostes. Pakylu ir į antrą 
seno žinomas savo puikiomis aukštą — čia akademikų „Byt-
mozaikomis vazomis, šiemet n i k ų " k a v i n ė ir įvair ios 
turi dar ir gausų rinkinį tauti- linksmybės jaunesniems mugės 
niais raštais degintų rėmų, lankytojams. Daug klegesio ir 
dėžučių, kiaušiniams taurelių, triukšmingos muzikos garsų... 
gintarėliais papuoštų sagtelių, Ilgiau neužtrunku — nebe tos 

generacijos... 
Nuovargis ir alkis nuveda į 

žemutinėje salėje įsteigtą „Litu-
anicos" ir „Nerijos" tuntų 

ir šiemet turi puikių eksponatų valgyklą. Čia vyresnės sesės ir 
— žvakidės, juostinės, rankš
luostinės, kryželiai, gėlės ir kt. 
grožybės. 

Pilies papėdėje išsidėstęs 
„Kernavės" tuntas šiemet ypač 
akį traukia įdomiomis, kiek 
komiškomis, liaudies motyvais 
sukurtomis lėlėmis. Gausu įvai
rių medžio darbų, meniškų 
margučių ir kt. 

„Lituanicos" dievdirbiai ir vėl 
prikūrė gražių koplytstulpių, 
vyčių ir kitų vertybių, o tarp jų 
ir šeimininkių labai vertinamos 
„sūrinės" — sūriams slėgti prie
taisai vilioja visas „geras 
gaspadines". 

Akademikai ir šiemet įkūrę 
spaudos kioską prekiauja kny
gomis, plokštelėmis, kasetėmis 
ir... riestainiais, kurių virtinės 
kabo po stogeliu virš patrauk
liai išdėstytų knygų. Apstu peno 
ir kūnui ir dvasiai. 

Apžiūrėjusi grožybes ir kiek
viename tunte ką nors įsigijusi, 
išmėginu laimę, kuri šiemet 
„ant dietos" — laimiu tik saują 
saldainiukų ir gerokai apipešio
tą kimštą katiną su išretėjusiais 
ūsais, kurį įsiūlau pirmam pasi
taikiusiam mažiukui, bet tik 
pridėjusi ir didesnę dalį laimė
tų saldainiukų... 

mamytės vaišina išalkusius 
įvairiomis lietuviškos virtuvės 
gėrybėmis. Tarp stalų vikriai 
sukiojasi „Neri jos" t un to 
„Nidos" laivo jaunosios sesės 
prižiūrėdamos tvarką, rūpin-
damosios švara. 

Gera stebint darbščias ir pa
reigingas jaunuoles, ateinančio 
dešimtmečio būsimas mugės or
ganizatores. 

Antrai valandai artėjant, pa
viljonų prekystaliai gerokai ap-
tuštėję . Tuščios laimėjimų 
lentynos... Kavinėse pradeda 
stigti kepinių, o valgykloje bai
giasi cepelinai, virtiniai, deš
ros... Rengėjų veiduose nuovar
gio žymės... Pasižmonėję, pasi
vaišinę ir apsipirkę lankytojai 

. . L i t u a n i c o s " t u n t o „Miško b r o l i a i " L inas B u n t i n a s . Bronius Fabi jonas ir 
v a d o v a s v.s. -Juozas S a l č i ū n a s Kaz iuko mugėje Chicagoje kviečia bro l ius 
j u n g t i s j ų d raugovėn . Nuo t r . D a n u t ė s Š l e n i e n ė s 

LOS ANGELES KAZIUKO MUGĖ 

Kaziuko m u g e s a t ida rymas Los Angeles Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kieme. Kaspiną, 
la ikoma p a u k š t y t ė s Audros Kudirkytes ir Vilkiuko Mariaus Aneliausko. perkerpa l ietuviškos 
skauti jos v e t e r a n a s v.s Vaclovas Sviderskas . 

Los Angeles skautų,-čių 
Kaziuko mugė įvyko sekma
dienį, kovo 5 d. Mugės ati
d a r y m o proga Ramiojo 
Vandenyno rajono vadas Rim
tautas Dabšys pakvietė mūsų 
mylimą brolį veteraną Vaclovą 
Sviderską tarti žodį. Visur ir 
visuomet dalyvaujantis brolis 
Sviderskas mielai papasakojo 
Kaziuko mugės istoriją. Prane
šė, kad vakar Vilniuje įvyko 
Kaziuko mugė. Broliui Svi-
derskui buvo prisegtas kaspinas 
su gėlyte, o paukštytė Audra 
Kudirkaitė ir vilkiukas Marius 
Aneliauskas perkirpo kaspiną. 
Taip prasidėjo mūsų mugė. 

Paukštytės ir vilkiukai ragino 
svečius išbandyti savo laimę, 
traukdami laimėjimų bilietus. 
Skautės, vyresnės skautės ir 
skautininkės budėjo prie rank
darbių stalo, apkrauto medžio 
darbais, velykiniais margučiais, 
l ietuviškais tau t in ia i s dra
bužiais papuoštomis lėlėmis, 
lietuviškom atvirutėm. Buvo ir 
namuose gamintos „plytinės" ir 
razinkų duonos. Labai skanią 
razinkų duoną pagamino nuola
t inė skautų rėmėja ponia 
Šepikienė. 

Prityrusios skautės parda
vinėjo kepsnius , l a i škams 
rašymo popierį, papuoštą lie
tuviškais raštais ir „mašinos 
saulės ak in ius" su Vytim. 
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skirstosi vesdamiesi įvairių 
žemiškų gėrybių loterijose įsi-
giiusius vaikus. 

Kol lietuviškoji skautiją 
gyvuos 

Mugė baigiasi. Salėje ardomi 
paviljonai, į dėžes kraunami 
likę eksponatai, tvarkomasi, 
dalijantis įspūdžiais apie sėkmę 
ir kai kuriuos nepasisekimus, o 
tų įspūdžių pasidalinime for
muojasi planai jau ateinančių 
metų mugei. Jas rengsime ir 

tada, kai jau būsime atsirišę 
Tėvynės ilgesio mazgelius, o 
mūsų jauniausioji karta žais 
nebe scenoje sukurtos, bet Ge
dimino mieste, tikros pilies 
papėdėje. Ruošime, kol išeivijoje 
gyvuos lietuviškoji skautiją. 

IR 

Dr. Romualdas Povilaitis 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel. 767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai Į vakarus nuo Cicero Ave i 
Valandos pagal susitarimą 

DR. VIJAY BAJAS, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBE — VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 Street. Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr.. ketv . penkt nuo 12 iki 6 v.v. 

Ots. 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA tP CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWPORD MEDICAL BUILOING 

6449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagai susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tel. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Vyresnės skautės kandidatės 
kvietė jaunesnius žuvaujant 
laimėti įvairias premijas. Jaunų 
skautininkių Nijolės Sadūnai-
tės būrelis siūlė svečiams savo 
gražiai išdrožinėtas rankšluos
tines. Vyresnės skautininkės, 
„Pušelės'" ieškojo gerų namų 
savo ,,basomis Birutėmis" pa
vadintoms lėlėms. 

Ir šiemet sesė Milda Kveda
rienė atvyko iš Arizonos, at-
veždama savo gražius audinius, 
gintarinius auskarus ir ka
rolius. 

Skautai pardavinėjo medžio 
drožinius ir gražius ,,Sliumpu 
pumpu" marškinėlius. Prity
rę skautai kepė dešreles ir 
kalbino žmones bandyti savo 
laimę prie „ruletės" rato. Jūrų 
skautai kepė žuvį ir fotografavo 
skautus ir skautes „prie jūros". 

Viršutinėje salėje „Gražinos" 
būrelis ruošė dešras su kopūs
tais. Karnavališkai apsirengę 
akademikai kvietė pasigar
džiuoti apatinėje salėje, kuri 
buvo papuošta palmėmis ir kar
navaliniais paveikslais. Rajono 
loterijoje buvo siūloma laimėti 
medines tulpes, rankšluostinę, 
orchidėją ir kt. 

Mugė labai sėkmingai praėjo. 
Ačiū visiems už atsilankymą; 
tikimės, kad radote tai, ko 
ieškojote. 

Gailė Radvenvtė 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgirvs išsiplėtusių venų 

* hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaskl Road. Tel. 585-2802 

Valandos pagal Susitarimą 
Penkt.. antr . ketv ir penkt. 

Reikalui esant atvažiuoju ir Į namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W 59th St.. Chicago. IL 
Tel. 476-2112 

9525 S 79th Ave.. Hickory Hills. IL 
Tel. 598-8101 

Vai pagal susitarimą 

DR. VILIJA R. KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

— Amber Chlropractlc — 
5522 S. WoH Rd. 

VYestern Springs, IL 
246-4000 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. te!. LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDVTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 m. 63rd St. 
Vai pagal susitarimą, pirm. ir ketv 12-4 

6-9. antr 12-6: penkt 10-12. 1-6. 

Kab. tel. 471-3300; rsz. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave., 
Chicago, II I . 60652 

Pirm., antr.. ketv ir penkt. 
pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosis, L td . 
Marquette Medical Bui ld ing 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tel. 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin. I I I . 60120 
Tel. 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Mills. IL 
1 mylia i vakarus nuo Harlem Ave. 

Tel. 598-4055 
Valandos Dagai susitarimą 

r ei. kabineto ir buto: OLymplc 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. SOth Ave., Cicero 

Kasdien 1 M 8 vai vak 
išskyrus treč šešt 12 M 4 vai popiet 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchigan Ave. , Sulte 324 ir 
5635 S. Pulaskl Rd., Chicago, IL 

Tai. 565-2960 (veikia 24 vai.) 
Valandos Daga! susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81*t Street 

Kabineto tel. RE 7-1168; 
Rezld. 385-4811 

Or. Tumasonio kabinetą perėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71 st Street 

434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
OPTOMETRISTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
..Contact lenses" 

2618 W. 71 st St. - Tel. 737-5149 
Vai pagai susitarimą Uždaryta treč 

Dr Tumasonio kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 West 71 st Street 

Tel. 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai pirm . antr ketv ir penkt 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
Specialybė — Vidaus ir piaučiu ligos 

2636 W. 71 st. St.. Chicago, III. 
Tel.: 436-0100 

11800 Southvest Highway 
Palos Helghts. III. 60463 

(312) 361 -0220 (312) 361 0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šešt pagai susitarimą 

Kabineto tel. 776-2880, rez. 448-554! 

EDMUNDAS VIŽINAS. M.D., S.C. 
Specialybė — Vidaus l;gų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 8. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pa§ai susitarimą 
Tel. 585-7755 

* 



Žmogaus teisės 

TARPTAUTINĖSE 
KONFERENCIJOSE 

KRISTAUS KANČIOS 
DRAMA FLORIDOS VIDURY 

Pabaltijo santalkos konfe
rencijoj Bonoje dalyvavo estas 
l a i k r a š t i n i n k a s , He in r i H. 
Tann, vakarų dienraščių ko
respondentas. J i s rodė daug 
prielankumo lietuviams, klau
sėsi žinių apie Lietuvą. J is dar
buojasi Stockholme, bet bendra
darbiauja ir kitoje spaudoje, 
ypač seka t a r p t a u t i n i o 
gyvenimo įvykius. Jo tėvas, estų 
politikas, 1940 m. buvo okupan
tų sovietų nužudytas. 1941 m. 
okupantai jį, jo motiną, du 
brolius ir jo seserį deportavo. Jie 
buvo išskirti. Jo broliai buvo 
kankinami. Grįžusį į Estiją 
vieną jo brolį ir motiną sovie
tiniai teroro daliniai nužudė. 
Grįžęs Estijon Tann buvo pakar
totinai areštuotas, kalinamas ir 
t ik 1979 m. jam pavyko išvykti 
į užsienį ir įsistiprinti vakarų 
spaudoje. 

Dabar jis seka tarptautinį 
gyven imą , ypač Sov ie tų 
Sąjungą. Stebi, kas vyksta 
konferencijose, kur dalyvauja 
Maskva. Jis ats iuntė studiją 
apie Europos saugumo ir bend
radarbiavimo konferencijų eigą, 
ypač apie žmogaus teises. Čia jis 
džiaugiasi, kad pagaliau Vienos 
konferencijoje buvo pasiekta, 
jog Sovietų Sąjunga ir kitos rytų 
bloko va l s tybės , ku r io s 
anksčiau, keliant žmogaus tei
sių klausimą, vis tvirtino, kad 
čia jų vidaus reikalas ir neleis
davo vakarų valstybėms į tai 
k i š t i s , dabar su t iko šiuos 
klausimus diskutuoti. Pri imtas 
bendras pareiškimas, ir dabar 
Sovietams nebus įmanoma išsi
sukinėti , kad žmogaus teisių 
re ika la i yra t ik jų vidaus 
reikalas. 

Pagal baigiamąjį Vienos kon
ferencijos dokumentą dabar bet 
kuri valstybė, pastebėjusi, kad 
k i t a va l s tybė ima l aužy t i 
Helsinkio susi tar ime numa
t y t a s žmogaus te i ses , gali 
reikalauti susitarimo nuostatus 
laužančią valstybę tuos klau
simus išdiskutuoti. Klausimai, 
kurie dviejų valstybių pasitari
muose nebūtų išsprendžiami, 
gali būt i iškeliami kitoje tarp
tautinėje žmogaus teisių konfe
rencijoje. Šitokia nauja konfe
rencija yra numatyta 1989 m. 
nuo gegužės 30 iki birželio 23 d. 
K i t a tokia žmogaus teis ių 
konferencija suplanuota 1990 
m. Kopenhagoje birželio 5-29 d., 
o trečia jau numatyta Maskvo
je 1991 m. nuo rugsėjo 10 d. iki 
spalio 4 d. Tačiau dėl tos konfe
rencijos Maskvoje y r a dar 
paskelbta sąlyga: ji Maskvoje 
įvyks, jeigu Sovietų Sąjunga 
laikysis Helsinkio susi tarimu 
numatytų žmogaus teisių, ypač 
paleisdama politinius sąžinės 
kalinius. Gal šitas tarptaut inis 
spaudimas ir yra paveikęs, kad 
Maskva ėmė plačiau atidarinėti 
duris kalinamiems disidentams 
grįžti į laisvę ir duoti daugiau 
laisvės spaudoje. Žinoma, čia 
veikė ir kitos priežastys, ypač 
Sovietų ekonominis bankrotas, 
kuris Maskvą verčia ieškoti 
didesnio pasitikėjimo vakaruose 
ir s u s i d a r y t i p a l a n k e s n e s 
sąlygas skoloms, prekybai, lei
dimams pasinaudoti vakarų 
technologi ja ir a p s k r i t a i 
susilaukti didesnės paramos 
ūkiniam Sovietų atkutimui. 

V a k a r i e č i a m s šios t a rp 
tautinės konferencijos, tikri
n a n t Hels inkio s u s i t a r i m ų 
vykdymą, yra naudingos, nes 

tose konferencijose, kur daly
vauja 35 susi tar imą pasirašiu
sios E u r o p o s v a l s t y b ė s su 
Kanada ir JAV, vakar iečia i 
sudaro daugumą ta ip , k a i p 
Jungt inėse Tautose, kur va
dinamo trečiojo pasaulio delega
cijos daugiau palaiko Maskvą. 
Platesnė tų Helsinkio s ignata
rų konferencija žmogaus teis ių 
ir apskri tai Europos saugumo 
klausimais bus sušauk ta 1992 
m. kovo 24 d. Helsinkyje. Dabar 
vakariečiai ypač spaudžia, k a d 
Helsinkio susitarimą pasirašiu
sios valstybės savo teisiniuose 
n u o s t a t u o s e , į s t a t y m u o s e 
pakeistų visa ta i , kas nesi
derintų su Helsinkio susitarimų 
nuostatais , ypač žmogaus tei
sėmis. Visos Vienos konfe
rencijoje dalyvavusios valstybės 
yra įpareigotos savo kraš te pa
skelbti galutinius Vienos konfe
rencijos nuostatus, painformuo
ti savo piliečius apie žmogaus 
teises, ga ran tuo tas šiuose t a rp 
taut iniuose susi tarimuose. 

Sovietų delegacijos Vienoje 
vadovas a m b a s a d o r i u s J u r i 
Košlev pažadėjo, kad tas galu
t i n i s V i e n o s s u s i t a r i m ų 
dokumentas bus i šspausdintas 
dienraštyje „Izvestija", o šio 
dienraščio t iražas yra apie 11 
milijonų. Taip pat Sovietų am
basadorius pažadėjo, kad Vienos 
sus i tar imo p u n k t a i bus pa
skelbti ir a t sk i rame leidiny. 

Į galutinį Vienos sus i ta r imų 
dokumentą yra įjungti ' r *-ie 

punktai , su kur ia i s Sovietai 
jokiu būdu nesutiko anksč iau 
žmogaus teisių konferencijoje 
Berne 1986 metais . Šie susi
tar imų punk ta i y ra tokie: visos 
valstybės, dalyvaujančios Hel
sinkio susi tar imų vykdymo ste
bėjimo konferencijose, įsiparei
goja gerbt i savo piliečių reli
ginius įs i t ik inimus, re l iginę 
laisvę, duoda laisvę keltis į kurią 
nori vietą savame k raš t e a r 
emigruoti į užsienį; t a ip pat 
duoda laisvę savo ribose gyve
nant iems gauti a r persiųst i bet 
k o k i a s i n fo rmac i j a s i r be 
t rukdymų gauti per radiją duo
damas informacijas. Vienos 
konferencijoje buvo su d e r a m a 
pagarba pabrėžta, kad visi šie 
nuostatai turės būt i vykdomi ir 
Sovietų Sąjungoje, vadinamoje 
Vok ie t i j o s d e m o k r a t i n ė j e 
respublikoje, Čekoslovakijoje, 
Bulgarijoje, Rumunijoje ir ki
tuose ry tų bloko kraš tuose . 
Pažymėtina, kad pirmą kar tą 
Vienos konferencijos baigia
majame dokumente Sovietai 
nes ip r i e š ino p r i e š į r a š y m ą 
punkto, kad terorizmas negal i 
būt i p a t e i s i n a m a s j ok iomis 
aplinkybėmis. Į rašyta į susi
tarimą, kad k i lus nesu ta r i 
mams , j i e t u r i būt i spren
džiami ne jėga, o derybų keliu 
ir, dviems šalims nesusi tar iant , 
turi būti kviečiamasi trečia. Tai 
lyg ta rp tau t in i s trečiųjų teis
mas. T a s t reč ios v a l s t y b ė s 
į t raukimas yra privaloma. Kad 
galutinai būtų nusta tyta visa ta 
ginčų sprendimo procedūra , 
su tar ta Vallete 1991 m. sausio 
8 d. sušaukt i ekspertų konfe
renciją, kuri sudarys sąrašą 
tokiu kel iu spręst inų ginčų, 
numatys visą procedūrą. Vienos 
konferencijos dalyviai buvo in
fo rmuot i ir ap i e l i e t u v i ų 
reikalavimus. Taigi atsmosferos 
pakei t imui Lietuvoj, Latvijoj ir 
Estijoj nemažai turėjo į takos ir 
ta rp taut inės konferencijos. 

J u o z . Pr. 

Lake Wales, beveik dešimties ALFONSAS NAKAS 
t ūks t anč ių sielų miestukas, 
plačiai išsidraikęs judrių 27-to Milžiniško, akim. neaprėpiamo 
ir 60-to kelių sankryžoj. Apie 50 apelsinmedžių Bodo dauboj. Am

fiteatre pusketvirto tūkstančio 
vietų publikai , visos numeruo
tos. Man lanka >. gal tūks
t an t i s liko neužsėstų. 

Sekmadienio spektaklis — 6 v. 
vakaro. Nusipirkęs bilietą už 12 
dol., gavau kėdę antroj (B) eilėj, 
beveik centre , priešais Center 
S tage pastatą. 'Pigesni bilietai 

mylių į pietus nuo Orlando. Po 
maždaug 80 mylių nuo Meksi
kos įlankos ir ryt inio Atlanto 
pakraščio. Beveik pačiame Flo
ridos vidury. Jį supa banguo
jančios kalvos, apsodintos cit
rusiniais medžiais, daugiausia 
apelsinmedžiais. 

Kelionėje iš Sunny H i Ils į 
Miami 1989 m. vasario 12 d., 
s ekmad ien į , sus to jau Lake 
Wales vienai nakčiai. Kai mies 
telį pasiekiau, d a r buvo anks
tyva popietė. Saulėta, šilta, gai
v inama lengvo vėjūkščio. Gat
vių pakraščiais, kiemeliuose 
liepsnojo azalijų ir kamilijų 
ž ieda i . Mies te l į gulančiose 
kalvose auksu geltonavo pri
sirpę apelsinai. Vasario vidurys 
— jų skynimo metas . Nė šven
tos dienos nebepaisydami, šen ir 
t e n darbavosi skynėjų būreliai. 

Nuo Orlando k iek iš kelio pa
sukau ne dėl skinamų apelsinų. 
Tikslas buvo k u r kas svarbes
nis: pamatyti Kris taus Kančios 
v a i d i n i m o spek tak l į . Beje. 
, ,Kristaus Kančios" pavadini
mas nevisai t ikslus , nes pra
sideda džiaugsmingu žygiu į 
Jeruzalę Palmių sekmadienį ir 
baigiasi galut inu, pilnutiniu 
triumfu — įžengimu Dangun.. 
Bet ir lotyniškas Passio, angį. 
Passion turbūt abiejų sekmadie
nių (Palmių ir Velykų) neden
gia? Lietuviškai gal geriau 
t ik tų pavadinti „Didžiosios sa
vaitės d rama" . 

Pastatymas Lake Wales vadi
nasi „Black Hills Passion Play". 
Kodėl Black Hil ls , ne Lake 
Wales? Black Hil ls yra vietovė 
Pietų Dakotoj. P r ieš II pasauli
nį karą Amer ikon atvykęs 
vokietis Josef Meier čia pasiliko 
ir tapo piliečiu. Jo svajonė, 
sukurt i pastatymą, panašų į 
Oberammergau, išsipildė, 1939 
m. įrengus amfiteatrą ir pradė
jus vaidinti Black Hills, SD. Dėl 
šiauraus klimato ten vaidinama 
vasarą. Norint, kad kuo dau
giau žmonių šią dramą matytų, 
ieškota turistų lankomos šiltes
nės vietovės. Tokia vietovė ir 
buvo Lake Wales . Įrengus 
amfiteatrą su visais pastatais, 
nuo 1952 m. Didžiosios savaitės 
drama pradėta vaidinti kiek
vieną žiemą, maždaug Gavėnios 
la ike . Šią ž i emą pirmasis 
spektaklis įvyko sausio 29 d., o 
paskut inis — balandžio 2 d. 

Amfiteatras į rengtas pora 
mylių nuo miestelio ribos, į 
ry tus nuo Alt . 27-to kelio. 

kainuoja po 10. 8 ir 6 dol. Ten 
sėdima a n t ilgu cementinių 
volų. 

Už vaidinimo erdvę nuo pub
l ikos skiriančios tvorelės — 
žalia, bet smarkiai nutrypta ve
ja . Jos ruožas platus, ka ip 
m a ž d a u g gre i tke l io abiejų 
krypčių linijos. Už vejos ruožo — 
, , J e ruza l ė ' ' . Pačioje kairėje, 
prieky, Kris taus kapas, o už jo 
— Getsemanės sodas. Į dešinę, 
vienoj eilėj, išsidėstę: Romos 
viet ininko rūmai: vad. Center 
Stage pas ta tas , kuriame įvyko 
Paskut inė vakarienė, karaliaus 
Erodo te ismas , Jėzaus nuplaki-
m a s , nukryžiavimas, Dangun 
žengimas, žydų šventovė, vyr. 
kunigų tarybos rūmai. Marijos 
i r Mortos namas Betanijoj ir 
p a g a l i a u p l a tūs J e r u z a l ė s 
miesto var ta i . Pagal publiką 
nuo vejos skiriančią tvorelę, ant 
a u k š t ų cement in ių s tu lpų , 
į r e n g t o s šviesos, k u r i o s , 
su temus , atliko labai svarbų 
vaidmenį. 

Nebepamenu, kokiais žodžiais 
i r kam (bene tik iš mikrofono?) 
p ro logą k a l b a n t , užv i r ė 
Jeruzalės gyvenimas. Iš kiemų 
bei tarpvarčių ėmė plūsti spal
vingai aprengtų žmonių būriai , 
maži būreliai , poros. Pavienės 
moterys skubėjo su moliniais 
vandens indais ant vieno peties, 
ka ip esam pratę iš biblinių 
pave iks lų matyt i . Žaisdami 
gainiojosi vaikai. Ant širmų 
ž i r g ų i šd idūs jojo Romos 
kareiviai , o kiti vaikščiojo apie 
Piloto rūmus. Ėjo piemenys, 
sekami gal tuzino baltavilnių 
avių. Ar tos įžanginės demons
tracijos metu, a r vėl iau, į 
Jeruzalę atvyks ir du beduinai 
su kupranugariais , vienu suau
gusiu, kitu jaunikliu. Tai turbūt 
kupranugarė ir jos vaikas. Tik 
beduinai ne jojo. o vedėsi tuos du 
gyvulius, nes jaunikl i s buvo 
neramus , vedli t empė į visus 
šonus... 

Buvo suvaidinti 22 Didžiosios 
sava i tės epizodai. Prasidėjo 
Palmių sekmadienio masinė 
scena. Brošiūroj rašoma, kad 
dalyvauja 250 žmonių. Tai 

turbūt iškaičius ir prieš publiką 
nesirodantį personalą. Tam 
įspūdingam epizode suskaičia
vau apie 120 veikėjų. Jėzus 
t ikrai jojo, a n t tikro asilėlio, 
margaspalvėm, visokio amžiaus 
miniom šūkaujant ,,Hossana" ir 
klojant ant kelio palmių šakas. 
Kai 17 epizode bus reikalau
jama Jėzaus mirties, vėl suskai
čiuosiu apie 120 veikėjų. Abiem 
atvejais jutai stiprią režisieriaus 
ranką, pu ikų minios išskirs
tymą į v i s a s „ s t ra teg ines" 
vietas. Tokio skaičiaus visokio 
apdaro, visokio amžiaus rėksnių 
pilnai užtenka susidaryti iliuzi
jai, kad čia susirinkus visa 
Jeruzalė, visa Jordanija, visa 
žydų tauta . 

Kai kurie epizodai labai trum
pi, su mažai žodžių arba visai be 
jų. Kai kur ie ištęsti ir stipriai 
dramatiški. Labai daug dėmesio 
skir ta Judui . Deja, jo įvykdytas 
Jėzaus išdavimas nei logiškai, 
nei psichologiškai nepagrįstas. 
Vėlesniuose j sceną išėjimuose 
jį matome susigraudinusį, siel
v a r t a u j a n t į , b e s i s t eng i an t į 
išsiteisinti. 

Didžiausią teigiamą įspūdį 
paliko keli trumpi epizodai. 
Pvz., „Paskutinė vakar ienė" 
Center S tage pastate, aprū
pintame scenine butaforija ir 
puikiu apšvietimu. Jėzus, apaš
talai , stalas — kaip religinių va
dovėlių paveiksle. Tik žmonės 
gyvi. juda, Jėzus kalba, Judas , 
iš Jėzaus lūpų išgirdęs, kad j is 
bus išdavikas, pabėga. Pastato 
erdvėj paslaptinga prieblanda. 
M i s t i š k a n u o t a i k a . A r b a 
įvykiai Getsemanės sode, ka i 
Jėzus meldžiasi, o apaštalai 
miega, kai Judas Jėzų išduoda. 
Iš N . Testamento žinome, kad 
t a i įvyko naktį . Pustrečio tūks
tanč io žmonių po Flor idos 
dangum sėdėjom irgi „naktį" , 
nes vasario 12 d. apie pusę 
aštuntos vakaro, buvo pilnai 
sutemę. D a r ne viskas: v i rš 
m ū s ų g a l v ų stypsojo p u s ė 
mėnulio, o aplink jį ir visur 
danguje, iki horizontui susi
liejant su tamsiais apelsinų 
sodais, žėrėjo nesuskaitomos 
žvaigždės. Tai bent dekoracija 
Getsemanės tragedijai!... Ak, ir 
antrasis Jėzaus suklupimas su 
kryžium! Pirmasis buvo t rum
pas, žygį į Golgotą neseniai 
pradėjus, toli kairėje nuo žiūro
vų. Trečiasis , j au žiūrovus 
praėjus, irgi mažai sudramatin
tas: kareivis griežtu tonu sustab
do Simoną Cyrenietį, kur is , 
Jėzui kryžių vėl apglėbus, pa
deda nešti iš galo. Bet antras is 
suklupimas — prieš pat žiūro

vus. Jun tame su tr iukšmu krin
tančio kryžiaus svorį, matome 
kruviną, prakaituotą veidą, gir
dim sunkų alsavimą. Su drobule 
pribėgusi Veronika veidą ap
dengia, delnais prispaudžia. Su 
meile, širdgėla. 

Stipriai žiūrovą veikia realis
t iškas nukryžiavimo epizodas. 
Pat ies nukryžiavimo, t iesa , 
nerodo, bet Center Stage uždan
gai pakilus išvystame visus tr is 
nukryžiuotuosius. Jėzaus kry
žius ypač aukš tas ir kūnas 
iškeltas gal 10 pėdų virš žmonių 
galvų. Trumpo pokalbio su 
„latrais" ar nebuvo, ar nespėjau 
užregistruoti. Bet Jėzaus pasku
tinės valandos, t iksl iau minu
tės, buvo preciziškai išvaidintos. 
Šis realizmas, kad ir kai kam 
nemalonus, buvo pakeliamas. 
Tik negaliu pateisinti sekančio, 
20-to epizodo — nuėmimo nuo 
kryžiaus. Iki smulkmenų realis
tiško, ištęsto ir... nuobodaus. 
Turbūt Nikodemas (nesu tik
ras), atsinešė kopėčias ir pasta
tė už kryžiaus. Ilgai, lėtai iki 
viršaus kopė. Žemėj stovintieji 
išvyniojo ilgą, plačią bal tą 
juostą, kažką panašaus į lietu
višką trinyčių audeklą, tik čia 
šviesesnį, ir metė vieną galą 
užkopusiajam. Pagavęs, jis lėtai, 
atsargiai Jėzaus kūną apvyniojo 
apie krūt inę ir kažkur tvirtai 
su r i šo . P a g a v ę s k i t a s dvi 
juostas, apvyniojo per vieną ir 
kitą petį. Tada į darbą paleido 
atsineštą įrankį, bene kirvį ar 
plaktuku. Šiurpiu garsu atkalė 
vinį nuo vienos rankos, ši 
nukrito ir liko tabaluoti. Atkalė 
antros rankos vinį, paskui , 
nulipęs žemyn, kojų. Tuomet 
kūną lėtai, atsargiai nuleido. 
Taip, t ik kūną, kryžių palik
dami stovėti. Ant kokių narų ar 
žmonių rankų, neprisimenu, 
kūną, horizontaliai ištiestą, 
išnešė. Nežinau kiek minučių 
t a s epizodas u ž t r u k o , be t 
žiūrovui jis išsitęsė į amžinybę. 
Per t iek metų, negi statytojai 
negauna kritikos? O gal tokia 
kūno nuėmimo forma tik dabar 
pradėta praktikuoti? 

Programoj įrašyta, kad Jėzų 
(The Christus) vaidina arba 
Roger Iwan, a rba pa t s 
p a s t a t y m o s u k ū r ė j a s bei 
režisierius Josef Meier. Mano 
matytam spektakly gal vaidino 
pirmasis, nes Meier turėtų būti 
70 a r daugiau metų senukas. 
Vaidino nepaprastai gerai ir 
panešėjo į Jėzų. Marijos vaid-
meny Clare Hume Meier (spėju, 
kad Josefo Meier žmona) atrodė 
p e r s e n a , pe rs to ra , pe r l ė t a , 
nepajėgi išreikšti tragiškų mo
mentų . Priešingai, Johanna 
Meier, turbūt pirmosios duktė, 
Mariją Magdaleną suvaidino 
puikiai , taip. kaip Magdaleną 
mes ir įsivaizduojame. Jono 
vaidmenį Robin Strange atliko 

pakenčiamai, nors po truputį 
stokodamas ir drąsos ir balso. 
Vyras , kurio globai J ė z u s 
motiną palieka, reikalingas 
didesnio savim psitikėjimo. Ju
das (Charles Haas) gali didžiuo
t is dideliu balsu, drąsiais jude
siais, gražaus vyro išvaizda. Bet 
jo nei grimasos,nei žodžiai neiš
davė niekšo. Atrodo, kad staty
tojai Judui daug atlaidesni, 
negu visų šimtmečių teologai. 
T a r p kitų ak tor ių l aba i 
g e r a i pasirodė Guido 
de l l a Vecchia (Pon t i u s 
Pilotas), Geb Johnson (Kaifas), 
Jack VVoodruff (Erodas). Apla
mai, visą kolektyvą sudėjus į 
krūvą, niekur nejutai pasimeti
mo, jokių didesnių spektaklio 
spragų. Stebino žmonės, stebino 
ir į spektakli įvesti gyvuliai bei 
gyvulėliai, net paukščiai, kaip 
balandžiai, vištos, ir dar bene 
kitokie. Be jau minėtų gerų 
apšvietimo įrengimų ir šviesų 
koncentravimo ties pas ta tu , 
kur iame kas nors nepaprasto 
vykdavo , išskir t inai ge r a i 
įrengta Center Stage patalpa. 
Kai kuriuose epizoduose ten ne 
t ik atsirasdavo baldai bei kiti 
bu ta for in ia i da ik ta i , bet 
padangėmis plaukiojo ir 
debesys, kurie, Jėzui mirštant , 
sutvisko nesuskaitomais žai
bais , lydimais šiurpaus griaus
tinio. 

Atskle idžiau tik da le l ę 
vaidinimo įspūdžių. Nor in t 
parencezuoti išsamiau, šį tą 
p a s a k y t i apie k i ekv i eną 
epizodą, re ik tų va id in imą 
žiūrėti bent keletą kartų. Čia 
norėjau tik duoti bendrą vaizdą. 
Ir paraginti, kad taut iečiai 
Didžiosios savaitės vaidinimą 
pamatytų. Kai Black Hills P. 
Dakotoj beveik visiems JAV 
lietuviams iš kelio, ta i Lake 
Wales visiems lietuviams pake
liui. Ne tik floridiškiams, bet ir 
t iems, kurie į Floridą važiuoja 
kaip turistai. Visi lankome 
Disney World, tai Lake Wales 
nuo Disney tik už valandos 
kelio. 

Dar patarčiau lankyti tik 
vakarinį spektaklį, ar seansą. 
Net neįsivaizduoju, kaip iš amfi
teatro po atviru dangum vidu
dienį atrodytų Paskutinės va
karienės, ar Jėzaus išdavimo 
Getsemanėje epizodai. 

Paprastai tikima, kad pavie
nių asmenų ir tautų gerovė gali 
išaugti iš politinio ir socialinio 
atgimimo: tačiau tai tikrumoje 
išauga iš to. kad individai, kurie 
sudaro t au tas , p rakt ikuoja 
moralines dorybes. Augan t 
ša l ies piliečiu m o r a l u m u i 
v i sada a t s i ras p ro t ingesn i 
įstatymai ir geresnės socialinės 
sąlygos. 

Allen 

KELIONES LIETUVON 
DIENORAŠTIS 

A L F O N S A S NAKAS 

Kokia maloni staigmena pa
galiau patirti , kaip vienatvė 
gali būti nevieniša. 

Ellen Burstyn 

Visa, kas m u s erzina apie 
kitus gali mus vesti pr ie savęs j 
supratimo. 

Carl Jung 
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Ne tiek nuo žiauraus klimato, kiek nuo bado ir su 

numaitinimu surištų ligų, ėmę mir t i lietuviai, latviai, 
estai. Reikia nepamiršt i , kad aukštų kar inių laipsnių 
pasiekusieji buvo viduramžiai vyrai, dauguma kažkur 
apie 50-60 metų. 

Alfonsas Šklėrius, kaip ir brolis Kajetonas, buvo 
menininkas. Kaip ir brolis - akvare l i s tas , nors for
malaus išsimokslinimo neturėjęs. Kažkam ' tu rbūt 
žmoniškesniem prižiūrėtojam) parūpinus popieriaus ir 
dažų, nuo darbo atspėjamu laiku bandęs piešti. J a u 
turėjęs užbaigtų gražių Lamos kalvotų apylinkių 
peizažų. Kratos metu lagerio vadovybė ir paveikslus, 
ir priemones j iems gaminti konfiskavusi, piešti griežtai 
uždraudusi. Manydami, kad nuo bado apsigins sunkės 
niu darbu ir už jį teikiama didesne maisto davinio nor
ma, jis ir pulk. Leonas Rupšys apsiėmę rankomis pjau
ti lentas (dročiauti). Toks pasirinkimas abiejų tragišką 
likimą pagreitinęs. Abiejų jėgos per keletą mėnesių 
išsekę, susirgę nebesukontroliuojama cinga, prisidėję 
dar kitokios komplikacijos. Abu mirę vienos ar dviejų 
dienų tarpe: p i rma Šklėrius, paskui Rupšys. Ju kūnai 
į Lamos kapinaites buvę nuvežti tuo pačiu kartu, t ame 
pačiame vežimėly, vargano ark l iuko t raukiamam. 
Kada tai įvyko? Liudytojas tvirtai atsako: ,,1942 metų 

žiemą!'" Betgi žiema tenai ilga. kone t r is metu ketvir
čius. Liudytojas nesut inka, kad žiema vadintume pa
vasario ar ankstyvo rudens mėnesius. Nors niekaip 
nebegali prisiminti tikslios datos, bet tvir tai įsitikinęs, 
kad šie du kankin ia i mirę 1942 m. gale, greičiausia 
gruody, gal dar lapkri ty , bet ne ankstesniais rudens 
mėnesiais, ir ne 1943-jų pradžioj. 

Tik 1987 metais turistas iš Lietuvos Lamą aplankė 
ir atvežė keletą nuotraukų. Tris man už mėnesių po 
viešnagės Lietuvoj atsiuntė, nes visu po vieną teturėjo, 
re ikėjo m u l t i p l i k u o t i . Iš jų b r a n g i a u s i a , 
reikšmingiausia tai kažkokio medžio, a r gal nupjauto 
jo stuobrio dalis, su pritvirtinta (prikalta?) lenta.kurioje 
surašyta dešimties Lamos kankinių pavardės. Prie 
mano rusų kalbos (ne>mokėjimo, paaiškinime viršuj pa
vardžių lietuviškai skamba maždaug šitaip: Čia pala i 
do t i mirę s u n k i a i s k a r o meta is 1941-1942. 'Tarp ka 
bučių neimu, nes vieno žodžio tikrai neišsiverčiau, o gal 
ir dar kai kur suklydau; tegu išverčia, kas rusų kalbą 
geriau supranta). Seka pavardės: JOMERTS. K ARK AI
NIS, ŠTRAUS. MARTMA V.. TAMM L, TOŽER Z.. 
ŠKLĖRIUS. DAPKUS. DAUKŠYS. BIRKINŠTEINS. 
Per Štrauso pavardę, gal atsit iktinai, ats iradęs krei
vas brūkšnys. Kaip iš pavardžių matome, pirmieji du 
ir pats paskutinis t a i latviai. Š t rausas gal Latvijos 
vokietis. Seka du a r trys estai. Pradedant septintuo
ju . Sklėrium. trys lietuviai. Jeigu lentoj surašyta 
chronologiškai, visi trys lietuviai turėjo mirti 1942-jų 
gale, kai jau mirt ingumas sutankėjo. Liudytojas man 
rašydamas nusistebėjo, kad sąraše nėra Leono Rupšio, 
su Sklėrium kartu laidoto. Jis turėjo būti įrašytas 
aštuntuoju ir sąrašą pailginti iki vienuolikos. 

Ką čia surašiau. Lietuvoj Sąjūdžiui žinoma, nes 

liudytojas pats yra Sąjūdžio dalyvis. O mums palieka 
dar daug nežinomųjų. Visų pirma, kaip kankiniai buvo 
laidojami, ypač kurie mirė beveik vienu metu: atski
rose duobėse, ar kar tu? Veikiausia. Šklėrius kar tu 
laidotas su Rupšiu, užtat pastarojo ir vardas kažkaip 
į sąrašą nepapuolė. Kaip giliai kūnai, beveik amžino 
įšalo vietovėje, buvo pakasti , o jeigu visai negiliai, tai 
ar jų kaulai t ikrai vietoje išliko, ar gal laukinių žvė
rių ištąsyti? Ar nėra kokiuose archyvuose likę tikrų 
kiekvieno mirties datų? Ar kapinės dabar kieno prižiū
rimos, saugomos? 

Pradžiai bent t iek apie ten palaidotuosius 
kankinius. 

O kur. kokio likimo sulaukė ten nepalaidoti 10 
lietuvių? Kodėl po 1942 m. jau nė vieno Lamoje ne-
belaidojo? Pagerėjo jų gyvenimo sąlygos? Iškėlė į kitus 
lagerius? Kur? Kas iš jų sulaukė Stalino mirties, trum
pos Chruščiovo eros, išsivadavimo iš beteisio kalinio 
būklės, laisvės, grįžimo tėvynėn? Tikiu, kad dauguma 
mums nežinomųjų tėvynėje jau tapo žinomaisiais. 
Viliuosi, kad pavyks su liudytoju užmegzti glaudesnį 
ryšį ir daugiau sužinoti. Viliuosi... 

Pabaigai dar kartą grįžtant prie trečiojo Šklėrių 
brolio. Alfonso, tai jo kaulams ne vieta Lamoje. Jiems 
tinkamos kapinės Panevėžy. Kėdainiuose arba... Petra
šiūnuose. Tik ne šalia jaunėlio brolio, Povilo, kurį jis 
kadai iš kalėjimo vadavo, bet kuris baisiojoj Lamoj jo 
nesurado, duonos kąsnio nesuteikė, net nebandė jo gel
bėti. O šalia vyresniojo. Kajetono, su kuriuo akvarelių 
džiaugsmais dalinosi ir niekada vienas kitam anta
gonizmo nejuto, nes abu mylėjo tikrąją tėvynę Lietuvą. 
Stalinų ir leninų bacilom neužsikrėtė... 

(Pabaiga* 

\ 
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BOSTONO ŽINIOS 
RUOŠIA NAUJĄ 

PROGRAMĄ 

Bostono lietuvių vyrų sekste
tas ruošiasi koncertui, kuris 
įvyks gegužės 13 d., šeštadienį, 
So. Bostono Lietuvių Piliečių d-
jos trečio aukšto salėje. Tai bus 
pirmas to seksteto koncertas 
nauja programa. Dabar sekste
tui vadovauja Daiva Matulio-
nytė-de Sa Pereira. Ji įdeda 
daug sielos, kad sekstetas 
galimai geriau paruoštų naują 
programą. Komp. Juliui Gaide
liui vadovaujant tam sekstetui, 
šis vokalinis vienetas dažnai 
atlikdavo įvairias programas ne 
tik vietos renginiuose, bet nere
tai buvo kviečiamas ir į kitas, 
net tolimesnes kolonijas, kaip 
Los Angeles, Chicago ir kitur. 

ŠAULIU VEIKLOS PLANAS 

Brocktone įvykusiame šaulių 
Trakų r inkt inės Naujojoje 
Anglijoje valdybos posėdyje 
buvo priimtas veiklos planas, 
pagal kurį birželio 4 d. Romuvos 
parke Brocktone ruošiama 
gegužinė ir šaudymo varžybos; 
birželio 22-25 dienomis numa
toma išvyka i Pennsylvaniją; 
rugsėjo 2-4 dienomis Pran
ciškonų sodyboje Kennebunk-
porte, Maine — kultūrinė savai
tė; spalio 28 d. Maironio parke 
Shrewsburyje, prie Worceste-
erio — Saulių sąjungos 70-ties 
metų sukakties minėjimas-kon-
certas; gruodžio 3 d. Brocktone 
— rinktinės suvažiavimas. 
Rinktinės pirmininku yra A. 
Zenkus iš Webster, prie Wor-
cesterio. 

PAVYZDINGAS 
JAUNUOLIS 

..Laisvės Varpo" anglų kalba 
pranešėjas Jonas Gedraitis 

Nuotr. St. Mar tušausko 

Quincy leidžiamas laikraštis 
„The Patriot Ledger" kovo 2 d. 
paskelbė straipsnį ..Mokytojas 
pradeda kultūrinius mainus su 
Lie tuva" . Jame aprašoma 
mokytojo Jono Gedraičio inicia
tyva pradėtas Waitman 
mokyklos mokinių susirašinė
jimas su Lietuvos mokiniais, o 
taip pat jo ruošiami mokinių 
supažindinimai su Lietuva, jos 
istorija, papročiais, kultūra ir 
dabartine padėtimi. Atsaky
damas į laikraščio korespon
dento klausimus. Jonas Gedrai
tis papasakojo savo įspūdžius iš 
Lietuvos, kurią jis aplankė prieš 
keletą metų, o taip pat apibū
dino darbą, kurį jis atlieka 
..Laisvės Varpo" radijo progra
moje. Laikraštis įsidėjo jo didele 
nuotrauką, po kuria užrašė: ..Jo
nas Gedraitis sako, glasnost 
pakeitė Lietuvą j gerąją pusę". 

Pažymėtina, kad tai tik vie
nas pavyzdys, kaip Jonas Ged
raitis populiarina Lietuvos 
reikalus amerikiečių tarpe. Jis 
dažnai parašo į įvairius laik
raščius aktualiais Lietuvos 
reikalais, padeda „Laisvės Var
pui" paruošti specialias radijo 
programas amerikiečiu radijo 
stotims Vasario 16-sios ir Tra
giškų birželio įvykių proga, jau 
šeštus metus dirba ..Laisvės 
Varpo" angliškoje dalyje. 

įdomu, kad Jonas Gedraitis 

yra jau trečios kartos šio kraš
to lietuvis. Jo seneliai iš Lie
tuvos yra atvykę į šį kraštą 
1914 metais. Į lietuvišką veiklą 
jis įsijungė, atsitiktinai išgirdęs 
„Laisvės Varpo" programą. 

LAUKIAMAS 
„ANTRAS KAIMAS" 

„Laisvės Varpo" veiklos 
35-rių metų sukakčiai paminėti 
iš Chicagos iškviestas „Antras 
kaimas" laukiamas dideliu susi
domėjimu, ne tik Bostono ir 
apylinkės, bet net tolimesnių 
vietovių lietuvių. Viena — lie
tuviai teatrą labai mėgsta, bet 
jo spektakliai vis rečiau šioje 
apylinkėje ruošiami. Antra — 
„Antras kaimas" yra plačiai ži
nomas savo aktualia, įdomia ir 
patrauklia programa. Trečia — 
jis čia jau kelis kartus pasirodė 
su savo programomis, kurios 
visuomet yra kitokios, naujos, 
atitinkančios gyvenamą mo
mentą. Ketvirta — tai teatras, 
kuris veikia jau 26-tus metus. 

Įdomūs taip pat „Antro 
kaimo" šūkiai: „Juokingi esame 
ne mes, juokingas yra gyve
nimas". Savo satyra ir humoru 
jis pajuokia ir plaka mūsų gyve
nimo silpnybes. Savo darbą ir jo 
pobūdį jis tiksliai apibūdina 
vienu sakiniu: „Mes neglostome 
(ojeigu ir glostome, tai tik prieš 
plauką)": 

„Antro kaimo" teatro spek
taklis įvyks gegužės 7 d. So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
trečio aukšto salėje. 

„RATILIO" ANSAMBLIO 
KONCERTAS 

Balandžio 9 d. į Bostoną at
vyksta Vilniaus universiteto 
studentų etnografinis an
samblis „Ratilio". Ansamblio 
koncertas 3 vai. p.p. Font-
bonne Academy salėje, 930 
Brookroad, Milton, MA. Po 
koncerto ansambliečių susi
tikimas su visuomene So. Bos
tono Amerikos Lietuvių Piliečių 
dr-jos salėje. Visi kviečiami at
silankyti koncerte ir dalyvauti 
susipažinimo pobūvyje. 

„LAISVĖS VARPAS" 

Vienintelė lietuvių greito vie
šo susižinojimo priemonė Bos
tono ir apylinkės lietuviams yra 
„Laisvės Varpo" lietuvių radi
jo programa. Ji perduodama 
lietuvių ir anglų kalba 
kiekvieną sekmadienį 9:00 -
10:00 vai. ryto iš radijo stoties 
WCAV - FM 98. Jos vedėju yra 
Petras Viščinis, 173 Arthur St., 
Brockton, MA. 02402, telefonas: 
(508) 586-7209. Programos metu 
skubiais reikalais skambinti į 
radijo stotį telefonu: (508) 
587-9898. 

Antanas Marma, Lietuvių Fondo įgaliotinis Hot Springs lietuviams, kviečia 
Lietuvių Fondo suvažiavimo dalyvius įrašyti į fondą Gajauskų šeimą. 

Nuotr J . Tamulaičio 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Worcester, MA 

RENGINIAI 

Balandžio 9 d. Fontbonne 
Academy, 930 Brook Rd., Milto-
ne spektaklis Vilniaus universi
teto folklorinio ansamblio „Ra
tilio", vėliau So. Bostono Lie
tuvių Piliečių d-jos patalpose 
susitikimas su ansambliu. 

Balandžio 16 d. First & Se 
cond Church salėje Bostone kon
certas Baltų draugijos. 

Balandžio 23 d. Šv. Petro lie
tuvių parapijos So. Bostone 
banketas Lantaną restorane 
Randolphe. 

Balandžio 30 d. Lietuvos 
krikšto memorialinės lentos Sv. 
Kryžiaus katedroje Bostone ati
dengimas ir pašventinimas. 

Gegužės 7 d. 3 vai. po pietų 
So. Bostono Lietuvių Piliečių d-
jos trečio aukšto salėje Laisvės 
Varpo 35-rių metų sukakties 
minėjimas, kuriame programą 
atliks ..Antro kaimo" teatro 
kolektyvas iš Chicagos. 

Gegužės 13 d., šeštadienį, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
trečio aukšto salėje Bostono lie
tuvių vyrų seksteto koncertas. 

VIOLETOS 
RAKAUSKAITĖS 

KONCERTAS MAIRONIO 
PARKE 

Dr. Vinco Kudirkos šaulių 
kuopa gegužės 20 d., šeštadienį, 
7 vai. vakaro Maironio Parko di
džiojoje salėje ruošia šaunų, 
pavasarinį koncertą, kurį atliks 
pirmą kartą Worcesteryje 
pramoginės dainos solistė Viole
ta Rakauskaitė-Štromienė. 

Violeta gimė Kaune, ten aš
tuoner ius metus mokėsi 
muzikos mokykloje. 1971 m. 
pirmą kartą pasirodė Lietuvoje 
televizijoje. 1975 m. išvyko iš 
Lietuvos ir apsigyveno Vakarų 
Vokietijoje, o vėliau persikėlė į 
Angliją. Šiuo laiku su vyru 
gyvena Worcesterio priemiesty, 
Shrewsbury. 

Violeta yra koncertavusi dau
gely kraštų. Yra išleista keletas 
jos plokštelių. Pramoginės 
muzikos žanro mėgėjams bus 
malonų ją išgirsti; neliūdės ir 
tie, kurie mėgsta „rimtesnę" 
muziką. 

Bilietus platina visi šauliai. 
Įsigykite juos iš anksto. Po 
koncerto vaišės ir šokiai. 

J.M. 

MŪSŲ MIRUSIEJI 

Per pirmuosius šių metų tris 
mėnesius iš lietuvių Šv. Kazi
miero parapijos bažnyčios 
Worcesteryje buvo palaidoti: 

Jonas Domantas, 87 metų 
amžiaus. Gimė Lietuvoje. 
Tarnavo Nepriklausomos Lietu
vos kariuomenėje. Suvalkijos 
lygumų sūnus. Alvito parapijo
je turėjo didelį ir gražų ūkį. I 

JAV atvyko po antrojo Pasauli
nio karo ir su šeima apsigyveno 
Worcestery. Čia gyveno iki mir
ties. Priklausė Lietuvių klubui. 
Buvusio ūkininko visą laiką 
širdyje ir mintyse buvo palikta 
tėvynė ir jo ūkis. Įsigijęs namą, 
aplinkui jį turėdamas didelį 
žemės plotą, stengėsi atkurti 
nors dalelę savo ūkio. Nuo 
ankstybo ryto iki vėlaus vakaro 
šį savo „ūkį" rūpestingai 
prižiūrėjo, net ir ligos patale 
būdamas juo rūpinosi. Mirė 
skaudžios ligos išvargintas. 

Nuliūdime pasiliko žmona M. 
Domantienė. duktė Uršulė 
Roževičienė su vyru Valerijonu 
ir šeima, brolis Bronius, sesuo 
Lietuvoje, keturi vaikaičiai ir 
du provaikaičiai. 

Britą Meiluvienė, 60 metų 
amžiaus, mirė po i1 gos ir skau
džios ligos. Gimė,; go ir studi
javo Švedijoje. Baigė Eric's 
Academy Stockholme. Įsigijo 
gailestingos seselės profesiją. 
Įsigijo Bachelor of Science ir 
Master's laipsnius šioje srityje. 

1953 m. su vyru atvyko į JAV-
es. Apsigyveno Worcestery. 
Britą dirbo kaip gailestingoji 
seselė Šv. Vincento ligoninėje. 
1974 m. pergyveno operaciją, po 
kurios prarado regėjimą. Turėjo 
atsisakyti darbo, nežiūrint savo 
jauno amžiaus. Buvo skaudi 
tragedija visai šeimai, tačiau 
Britą nepalūžo šiame skausme, 
pasiryžo grįžti į gyvenimą. Ji 
pastoviai skaitė paskaitas 
gydytojams, gailestingoms se
selėms, studentams ir kitiems 
įvairių grupių žmonėms, 
supažindindama juos su 
regėjimo netekusių žmonių 
gyvenimu, o sveikiesiems — 
kaip apsisaugoti nuo tos skau
džios nelaimės. Kalbėdavo ir 

akliesiems su didžiausiu pasi
šventimu ir pasiaukojimu, 
norėdama į jų gyvenimą įnešti 
didesnę šviesenio gyvenimo vil
ties kibirkštėlę. Visą darbą 
atliko savanoriškai, iš pasi
aukojimo. 

1987 m. Britą buvo apdova
nota President's Volunteer Ac-
tion Avvard-Citation. Šiam 
apdovanojimui gauti ji buvo 
išrinkta iš 2000 asmenų. Ji yra 
gavusi daug ir kitų apdovanoji
mų. Priklausė aklųjų ir neak
lųjų organizacijoms, taip pat 
įvairiems komitetams. Nežiū
rint, kad ji buvo ne lietuvių 
kilmės ir nemokėjo lietuvių kal
bos, bet priklausė daugeliui lie
tuviškų organizacijų, kuriose 
aktyviai reiškėsi. Dr. Vinco 
Kudirkos šaulių kuopai pri
klausė kartu su savo vyru Edu
ardu ir sūnumi Eduardu,Jr. 
Buvo apdovanota Šaulių Žvaigž
dės medaliu. 

Nuliūdime pasiliko vyras 
Eduardas Meilus, sūnus Eduar
das Meilus,Jr., su šeima. Du 
broliai, sesuo ir kiti giminės 
Švedijoj ir Vakarų Vokietijoje. 
Vienas vaikaitis. 

Henrikas Jablonskis, 71 
metų amžiaus. Priklausė Dr. 
Vinco Kudirkos šaulių kuopai ir 
Lietuvių klubui. Paskutiniu 
laiku gyveno Matulaičio vardo 
seselių globojamuose senelių 
namuose Putnam, Conn. Buvo 
patenkintas savo gyvenimu, 
gera pr iež iūra ir planavo 
gegužės mėnesį atvažiuoti į 
Worcesterį, į šaulių ruošiamą 
koncertą Maironio Parke , 
susitikti su savo draugais. 
Aukščiausias jo gyvenimo planą 
pakeitė. 

Tagmanienė savo gyvenimą 
praleidusi Amerikoje. Daug 
metų su savo vyru Ch. Tagman 
turėjo kepyklą ir skaniais 
kepiniais aprūpindavo savo kli-
jentus, ypač lietuvius. Abu su 
vyru priklausė lietuviškoms or
ganizacijoms. Vyras mirė prieš 
keletą metų. J is mėgo politinį 
gyvenimą. Ne kartą kandidata
vo į miesto valdžią. 

Ilsėkitės Viešpaties ramybėje. 
J .M. 

CLASSIFIED GUIDE 

NEMOKAMAI TVARKYS 
MOKESČIUS 

Chicagoje esantis valstijos 
universitetas 95 gatvė ir King 
Drive iki balandžio 6 dienos 
savo Verslo ir sveikatos studijų 
rūmuose nemokamai padės 
tvarkyti mokesčių apskaičia
vimus. 

PERKA MOKYKLA 

Illinois policijos vadovybė už 
75 milijonus dolerių perka 
Marine Nor th aukštesnės 
mokyklos pastatus, uždarytus 
1981 m., kur įkurs valstijos poli
cijos būstinę. Pastatai yra 9511 
Harrison St., netoli Des Plaines. 
Prie jų yra 48 akrai žemės. 

f \ f l midlcind Tedarai 
• • • • r Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK 
2567 WEST 69th STREET 

925-7400 
BRIDGEVIEVV 

8929 S. HARLEM AVE 
598-9400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470 

BSEE uU 
LENDER 

REAL ESTATE REAL ESTATE 

RE/MAX GREIT 
REALTORS i PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-6169 

Norintiej i P IRKTI ar PARDUOTI 
N A M U S per šią Įstaigą, p rašome 
paminėt i , kad esate arba,norite būti 
Rimo Stankaus klijentais Nuosa
vybės Įkainavimas nemokamai . 

H MLS, KOMPIUTERIŲ 
pagalba gante PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir pr emiesčiuose Sąži
ningai patarnaus 

J. BACEVIČIUS 
BELl-BACE REALTORS 

INCOME TAX - .NSURANCB 
6529 S KEDZIE 

778-2233 

Parduodamas pastatas. Pajamos — 
3 nuomos. Nereikia remontų. Viduje 
gražiai išdekoruotas. Kaina apie 
$80,000. Skambinti 523-5080. Kal
bėti angliškai. v 

HELP VVANTED 

"ATTENTION - HIRING! 
Government jobs — your area. Many 
immediate openings vvithout waiting 
list or tęst. $17,840 - $69,485. Call 
1-602-838-8885. EXT R7765". 

S I M A I T I S REALTY 
V i k t o r a s Š i m a i t i s , Reg Brokeris 

Nuosavybių pardavimas Income Tax. 
5953 S. Kedzie A v e . 

Chicago, IL 60629 
Te l . 436-7878 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

1 oo/o—20°/o—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel. — GA 4-8654 

Česlovas Grincevičius 

VIDUDIENIO VARPAI 
Pasakojimai ir pasakos 

(Laimėjusi LRD grožinės literatūros 
premiją) 

Šioje knygoje autorius gyvai ir 
vaizdžiai pasakoja nepriklausomoje 
Lietuvoje išgyventus atsitikimus. 
Tai apysakų, novelių ir legendų 
rinkinys, kuq kiekvienas turėtų per
skaityti ir pasigrožėti autoriaus jau
dinančiais pasakojimais. 

Išleido LK klubas Chicago, 1985. 
Kaina su persiuntimu $5.00. Illinois 
gyv. moka $5.32. 

Užsakymus siųsti; 
Draugas 

4545 W. 63rd St. 
Chicago, IL 60629 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir 
jžmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 

Kreiptis [: Hermis Deckys 
Tel. 585-6624 

Nuo 8 v. ry to Iki 5 v . vakaro 
Kalbėti lietuviškai 

Anatolijus Kairys 

EPIGONAI 
Naujas politinis romanas apie tai, 
kaip šiame amžiuje mitologinė
mis priemonėmis vaikai arba jų 
įpėdiniai vaduoja savo pavergtus 
kraštus, kuriuos jų tėvai jiems pa
vedė išlaisvinti. 

Kaina su persiuntimu $12.00, 
Illinois gyv. dar prideda 80 et. III. 
valstijos mokesčio. 

Užsakymus siusti: DRAUGAS, 
4545 West 63rd St., Chicago, III. 
60629. 

ANATOLIJUS KAIRYS 

E P I G O N A I 

Tremtinė — tai vienas paveikslas is labai puošnios dail. POVILO 
PUZINO monografijos, kuri yra didelio formato ir talpina net 28 
spalvotas reprodukcijas. Kartu ir XX amžiaus Madoną, apdovanotas 
aukščiausia premija tarptautiniame madonų festivalyje Los Angeles. 
Calif. ir Grand National Award Amerikos dailiruikų profesinėje są
jungoje New Yorke. Puiki dovana ir tinka bent kuriomis progomis 
įteikti bet kam: svetimtaučiui ar lietuviui Kaina su persiuntimu 
27 dot. Užsakymus siusti: 

DRAUGAS, 4545 West «Srd Street 
Chicago, IL 60629 

Illinois gyventojai dar prideda $1 50 valstijos mokesčio. 



PRISIKĖLIMO 
ŠVENTĖS 

DŽIAUGSMAS IR 
LIŪDESYS 

DRAUGAS, trečiadienis. 1989 m. balandžio men. 5 d. 

„Lietučio" tautinių šokių grupė atlieka menine programą per Seattle, Wa. lietuvių Vasario 
16-tosios minėjimą. 

N'uotr. V. S p a r k y t e s 

PALANGOS EPIZODAI 
(Aprašyti Edmundo Jakaičio plunksna) 
A n k s t y v a s v a s a r o s r y t a s 

Palangoje. Bažnyčios bokšte 
laikrodis nuskambėjo 9 kar tus . 
Pagrindinė Vytauto gatvė buvo 
tuščia. Nieko nuostabaus. Juk 
nebuvo turgaus diena. Bet šalia 
tu rgaus aikštės autobusų stoty
je buvo šioks toks sujudimas. 
Mat. šiandien turėjo atvažiuoti 
iš Kretingos pirmas autobusas 
su vasarotojais. 

Kambar ių nuomavimas buvo 
vienintelės vietinių pajamos. 
Mažažemiai miestelėnai nuo
mavo viską: savo gyvenamą 
namą. pastogėj pastatytą lovą, 
daržinėj ant šieno permiegojimo 
guolį, pa tys pasi tenkindami 
pastoge virš tvar to . Atvažia
vusieji neieškojo patogumų, nes 
jų ir nebuvo. Miestelis neturėjo 
nei vandentiekio, nei kanaliza
cijos. Vienintelė prabanga buvo 
elektra. 

Į stotį įbildėjo apdulkėjęs, 
čemodanais apkrau tas , kaip 
k u p r a n u g a r i s , a u t o b u s a s . 
Stabdžiams sucypus, bematant 
b u v o a p s u p t a s v ie t in ių . 
P a a u g l i a m s buvo proga 
pas ida ry t i ke le tą centų už 
čemodanų nešimą, vyresnieji 
tikėjosi įsiūlyti savo pastogę. 

— Do pakaje er kokni! Do 
pakaje er kokni! Natolei jūras! 
— kažkas monotoniškai siūlė 
netoli jūros du kambarius su 
virtuve. 

Su pirmu autobusu prasidėjo 
ir . .kompelis" ' (žemai t iškai 

• — vasarojimo sezonasl Kaip 
m a g i š k a l azde le pamojus , 
atsidarė gintaro dirbinių krau
tuvėlės. Kitą dieną moterėlės, 
išdėsčiusios savo pasiūlą tur
gaus pakraštyje, laukė pirmųjų 
pirkėjų. Dienai neįpusėjus. 
tuštėjo krepšiai, buvę kupini 
daržovių, kiaušinių, sviesto bei 
stiklai šviežos grietinėlės. 193... 
metų sezonas prasidėjo. 

Pats miestel is mažai kuo -
skyrėsi nuo kitų Lietuvos pro
vincijos miestelių. Bažnyčia su 
smailiu bokštu, keletas krautu
vėlių, foto studija su knygų par
duotuve ir suvenyrų skyriumi, 
kepykla, na, ir, žinoma, garsio
ji Palangos ke turk lasė pro
gimnazija, kur ią tiek daug 
šviesių asmenybių yra lankę. 
Viskas buvo vyriausioj Vy
tau to gatvėj. Vaistinė buvo 
vienam miestelio gale. paštas — 
ki tame. Dvi aludės, monopolis 
(valstybinė degtinės parduo
tuvė), 3 g in t a ro apdirbimo 
dirbtuvėlės, dviračių pardavimo 
ir ta i symo biznelis , viskas 
sutilpo pagrindinėj gatvėj. Bet 
kokia bū tų vasa rv ie t ė , jei 
neturėtų vilų. Vilos buvo tro
besiai, pri taikyti vasarojimui. 
Išbuvę visą žiemą tušti, pava 
sar į a p d a ž y t i , a p t v a r k y t i , 
vasarą buvo pirpildyti vasa
rotojų. Vi los , norėdamos 
išsiskirti nuo gyvenamų namų. 
turėjo skambius vardus: Jūratės 
vila. Gintaro vila T" ros 

Komoda ir pan. 
Plati ir tiesi buvo Vytauto 

gatvė. Žiemos metu. šovus iš 
patrankos, niekas nebūtų buvęs 
užkliudytas, bet vasarą buvo 
kitaip. Tūkstančiai suvažiavu
siu vasarotojų pakeisdavo vaiz
dą. Baltijos jūros seklus dugnas, 
baltas, purus pajūrio smėlis, 
užvėją duodančios kopos, buvo 
t ikra Lietuvai gamtos dovana. 
Sūrus j ŪTOS vanduo gaivinančiai 
veikė tuos. kurie ieškojo svei
katos. Porą kilogramų priaugės 
svoris įtikinančiai rodė. kad 
atostogos buvo į sveikatą. Nors 
miestelis ir neturėjo prašmatnių 
pramogų, bet ko buvo, užteko 
nesugadintai vidurinei klasei. 

Didžiausia pramoga buvo 
pajūris. Patekti į pajūrį reikėjo 
iš Vytauto gatvės, prie Ronžės 
tilto pasukti į Basanavičiaus 
prospektą, kuris tiesiai vedė Į 
pajūrio svarbiausią išeities taš
ką — jūros tiltą. Nors kelias ir 
nebuvo meksfaltuotas, kaip 
Vytauto gatvė, bet čia turėt i 
kambar: pridavė daug svaru
mo, nes puskelėj, tarp tankių 
eglių, vasarodavo valstybės gal
va. O kur buvo smetona. ten 
buvo ir smetonėlė. 

Einant j pajūrį, nepriėjus til
to, kairėj buvo Meilės alėja, kuri 
nuvedė į Birutės kalną. Kaip 
pavadinimas nusakė, dienos 
metu nieko įdomaus, sutemus — 
ki tas re ika las . Tiltas caro 
statytas, Lietuvos išlaikytas, 
tęsėsi keletą šimtų metrų nuo 
k r a n t o , kol s tačiu k a m p u 
užsisuko į dešinę, nusitęsdamas 
kitą šimtą metrų. Daužytas 
šiaurės-vakarų vėjo sukeltų 
bangų, nors ir sulopytas, liko 
nenugalėtas. Ir ko jis nėra 
ma tę s . Jei galėtų, daug 
pasakytų. 

Dienos metu tiltas priklausė 
jaunimui. Čia jie krykštavo, 
vaikėsi vienas kita. šokinėjo 
nuo tilto, išdarinėjo pokštus 
vandenyje. Vieni nėrė tiesiai 
nuo tilto, kiti nuo iš baslių 
pastatyto bokštelio. Jaunieji 
rodėsi, senieji — stebėjosi. 
Nusibodusius sekti juos pa
keisdavo kiti smalsuoliai. Su
šalusius vandenyje (vanduo 
niekuomet nebūdavo šiltas), 
sušilusi saulė atgaivindavo. 

Klegėjimas pradėdavo silp
nėti , kai, saulei persir i tus 
zenitą, artėjo pietavimo laikas. 
Su svyrančia žemyn saule, 
tuštėdavo tiltas, pliažas, visas 
pajūris. 

Kas nėra stebėjęs, kada saulė, 
įraudusi nuo karščio, leidosi 
polsiui į pūkinius debesis? 
Užteko vieno ka r to būti 
užburtam. Tos kelios minutės 
sutraukdavo mases ant senojo 
tilto. Romantika, magika. bur
tai, fantazija — vaizduotei 
nebuvo r ibų. Tik spėjus 
paskutiniam saulės lopeliui 
r""a<frngti nžguldavo baugi tam

sa. Siūbuojanti vandens masė 
po t i l t u p r i m i n ė mi l ž ino 
kvėpavimą. Atrodė, kad j a m 
bes iverč iant a n t ki to šono. 
subyrės t i l t a s ir visi a ts idurs 
giliam vandeny. Lyg norint to 
išvengti, t i l t a s ištuštėdavo. Vie
n i e m s b u v o d i e n o s g a l a s , 
kitiems — t ik l inksmo vakaro 
pradžia. 

Kas nuskubėjo į namus, j iems 
nebuvo svarbu , kad Hofmek-
lerio kapela derino savo ins
trumentus. Kurhauzo erdvi salė 
laukė svečių. Pereito šimtmečio 
pastato paskir t is buvo pakeista. 
Gydomosios vonios nebuvo rei
kalingos j aunos valstybės svei
kiems n a r i a m s . Sveikas kūnas 
reikalavo permainos , linksmy
bių, išgėrimo. Pasi l inksminimo 
vieta pa tenk ino vasarotojų rei
kalavimus. Trank i džazo kapela 
šokdino j a u n u s ir senus. Miklūs 
p a d a v ė j a i s u k i n ė j o s i t a r p 
s ta l iukų su iškel tomis vi rš 
galvų t a c o m i s . Iš tuštėjusios 
karafkės buvo pakeičiamos pil
nomis. V i e n u r k i t u r pasigirdo 
ir šampano butel io kamščio 
pokštelėjimas. Saksofonas kva
tojo į taktą , j uokas j am pr i ta rė . 
Vasarotojai žinojo kaip atosto
gauti . Nere ta i uždarymo laikui 
atėjus, pas i l ikęs ratel is l inks
minosi iki aušros . Išaušus buvo 
matyt i , kad „kompe ln inka i " 
t ikra i žinojo ka ip vasaroti . 

Paminėjus Kurhauzą, prisi
mena t i k r a s a ts i t ik imas , suriš
t a s su to pas ta to pavadinimu. 
Mokan t i ems šiek t iek vokiečių 
kalba n ieko daug iau nereiškė, 
ka ip gydyklos namas . Vieti
niams K u r h a u z a s buvo vieta , 
k u r pinigingi vasarotojai l inks
minosi. Su pavydu jie stebėdavo 
pro a tv i rus l angus baliavojan-
čius miesčionis. Būti t a rp jų 
buvo jų svajonė. 

P a l a n g i š k i s , e m i g r a v ę s į 
Ameriką ir išdirbęs eilę me tų 
Chicagos skerdyklose, s u m a n ė 
ap l anky t i g imt inę . T r e n k u s 
dolerį a n t stalo, atsirado dėžė 
alaus. K i t a s doleris užt ikr ino 
buteli degt inės . Niekas neži
nojo, n i e k a m ir nerūpėjo, ka ip 
sunkiai j is juos uždirbo, o dar 
sunkiau juos sutaupė. Svarbu , 
kad jis juos turėjo. O ką j i s 
atvežė l auk tuvėms , tai buvo 
g a l v o s ū k i s v i s a i g i m i n e i . 
Didelėj dėžėj galėjo būti a u k s a s 
arba kiti p r a š m a t n ū s da lykai . 
Kai v ienas iš giminių pasisiūlė 
nuvesti į Kurhauzą, k u r t ik 
ponai baliavoja. amerikie t is , 
kaip ada tos įdurtas , pašokęs, 
sušuko: ..Aš nesu joks grinorius, 
kad m a n e kas vedžiotų pas 
panas. Susiradau Chicagoj. susi
rasiu ir čia". Kilo sąmyšis. Tik 
po ilgo aiškinimosi paaiškėjo, 
kad K u r h a u z a s angliškai reiš
kia pale is tuvių namą. 

Jūra . j ū ra . Apie ją dainos dai
nuojamos , k n y g o s r a šomos . 
Kur iami paveikslai , eilės ei
liuojamos. Vieniems jū ra yra 
patraukli savo neišmatuojamais 
toliais, nežinomais už horizontų 
kraš ta i s , k i t iems yra sveikatos 
šaltinis. Sūrus , žalsvai mėlynas 
vanduo t r a u k ė visus. Tad vasa-

Tą anks tų saulėtą rytą, kada 
visose Chicagos ir jos apylinkių 
bažnyčiose buvo laikomos džiu
gios ir iškilmingos Kristaus 
Prisikėlimo pamaldo.-. paliko šį 
pasaulį a.a. Julija Kulbienė, 
ė jus i j a u 92-s iu- me tus . 
Amerikoje ji išgyveno 65 metus. 
Pr ik lausė Aušros Vartų, o nuo 
1967 metų — Šv. Antano lietu
vių parapijoms. Paskutiniuosius 
k e t v e r i u s m e t u s ji gyveno 
sesel ių servičių pensionate 

rą pliuškenosi vandenyje nuogi, 
pusnuog ia i a r kostiumuoti . 
Kaip kas norėjo, taip galėjo 
m a u d y t i s . T ik visi turėjo 
l a iky t i s ne rašy tų įstatymų: 
naudot is paskir ta is pliažais. 
Baltijos pajūris ties Palanga 
buvo žinomas ir užsieniuose. 
Kai kopos davė gerą užvėjį, 
r i t inėtis švariame smėlyje buvo 
vienas malonumas . Ruda oda 
buvo garantuota . O kas neno
rėjo saulėj nudegti? 

Pajūrio išeities taškas buvo 
t i l tas . Todėl iš ryto ir traukė 
vilkstinės vasarotoju Basanavi
č iaus p r o s p e k t u . Slenkanti 
masė buvo marga. Vieni jau 
maudymosi kostiumuose, kiti 
įsisiautę į chalatus , treti pilnai 
apsirengę. Paskutinieji skubėjo, 
kad dar gautų būdele išsinuo
moti pers i rengimui . Priėjus 
tiltą, vieni suko kairėn, kiti 
dešinėn. Dalis liko ant tilto. Be 
vandens sporto mėgėjų buvo ir 
tokių, kurie, pasikabinę ant 
kaklo žiūronus, žvalgė hori
zontą. Retai buvo horizonte 
matyt i dūmų ruoželis. Bet ir 
st ipriausi žiūroną; neįstengė 
pritraukti tų jūros raižytojų. Bet 
ne t am jie nešiojo tuos optinius 
prietaisus. Čia pat į šiaurę nuo 
t i l to buvo moterų pliažas. 
Moteriškoji lytis žinodama, kad 
ji yra nuo tilto stebima, slapstėsi 
tarp smėlio kopų. Jų tarpe buvo 
j aunų ir senų, riebių ir liesų. 
Vienos buvo jau paraudusios 
nuo saulės, kitos, atvažiavusios 
vėliau, mėgino susilyginti, kol. 
nega lėdamos ilgiau ištverti 
ka rš tų saulės spindulių, ieš
kojo atsigaivinimo putojančiose 
bangose. Žinodamos, kad jos yra 
nuo tilto sekamos, bėgte bėg
davo Ievos kostiumuose į išga
n i n g ą vanden į . E i n a n t iš 
vandens, nors ir buvo iš užpa
kalio sekamos, ne viena dro
vėjosi rodytis visiškoj nuogybėj. 

(Bus daugiau) 

Adolorata Villa. Inc., VVheeling 
111. Anksti likusi našlė su maža
mečiu sūneliu patyrė daug var
go. Auklėjo savo Kaziuką taip, 
kad jį apsaugotų nuo nutautimo 
bacilų ir kad jis visada pasiliktų 
ištikimas Dievui ir pagarbus 
tėvynei, apie kurią žinojo tiktai 
iš savo motinos pasakojimų. 
Julijos viltys pasiteisino. Dievas 
jos pastangas įvertino ir jos 
maldų išklausė. Kaziukas iki 
paskutiniosios jos gyvenimo 
valandos pasiliko geru jos 
sūnumi. J is įstojo į Ordo Servo-
r u m Mariae vienuolyną, tapo 

kunigu, o pastaraisiais metais 
buvo servitų provinciolu. 

Kun. Augustinas Kulbis. dirb
damas tarp nelietuvių, gražiai 
išsaugojo lietuvių kalbą, visada 
gyvai domėjosi Lietuvos ir mūsų 
išeivijos gyvenimu. Jis jau net 
t r i s kar tus lankėsi savo tėvų 
g imt inė je Lietuvoje. Labai 
mylėjo ir nuoširdžiai rūpinosi 
savo motinėle, kur ią pen
sionate, esančiame tolokai nuo 
Chicagos, lankydavo kiekvieną 
sekmadienį, kada nebūdavo iš
vykęs į kitus miestus ir kraštus. 
J i s jai visada prenumeravo 
,,Draugą", kurį Julija ištisai 
perskaitydavo nuo pirmojo iki 
paskutiniojo puslapio. Atvy
kusiam jos aplankyti sūnui 
visada turėdavo daug ką įdo
maus papasakoti . Liko jos 
neperskaitytas tiktai paskutinis 
— priešvelykinis , ,Draugo" 
numeris. Prisikėlęs Kristus pa
sišaukė ir ją naujam amžinam 
gyvenimui. 

Kovo 28 dieną kunigai servi-
t a i ir seselės servitės gražiai 
atsisveikino su visų gerbiamo ir 
mylimo kun. Augustino motina 
Julija. Adolorata Villa koply
čioje gedulingos pamaldos buvo 
užbaigtos giesme „Salve Regi
na, Mater misericordiae". Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse į 
amžinybę iškeliavusi Julija 
Kulbienė buvo palydėta tra
dicine lietuvių giesme ..Vieš
paties angelu". 

Taip atsitiko, kad šios kilnios 
ir šventos lietuvės laidotuvėse 
dalyvavo tiktai keli lietuviai. 

Vytau tas Skuod i s 

Didžiausia kliūtis, t rukdanti 
žmonėms sužinoti tikrą žemės 
pavidalą — kontinentus bei van
denynus atrasti, buvo ne žino
j imo t rūkumas , o žinojimo 
iliuzija. Danįel j_ Bonrstin 

Mylimai Motinai 

A.tA. 
GRAŽINAI JUODEIKIENEI 

Amžinybėn iškeliavus, jos dukrą INGRIDĄ ir sūnų 
MINDAUGĄ su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame ir 
k a r t u l iūdime. 

D. Aheikienė 
V. J. Andrašūnai 
V. K. Barmai 
A. B. Brazdžioniui 
K. A. Bulotai 
D. V Černiai 

E. Pajaujienė 
J. G. Radveniai 
J. Rukšėnienė 
O. Sumantienė 
B. Venckienė 
E. Tumienė 

A.tA. 
LEONIDUI JARUI 

mirus , jo našlei VALERIJAI JARIENEI ir dukrai 
RITAI PALIULIONIENEI bei jos šeimai reiškiu 

nuoširdžią užuojautą. 
Nijolė Diminskytė-Beamer 

Hot Spr ings Village, Arkansas 

A.tA. 
VYTAUTUI AKSTINUI 

mirus Lietuvoje, l iūdinčiai jo seseutei solistei BIRU
TEI ČYPIENEI ir visai jos šeimai r e i š k i a m e nuošir
džią užuojautą. 

Vlada ir Antanas Sabaliai 

A.tA. 

JUOZUI RAŽAUSKUI 

mirus, žmonai ONUTEI , dukra i RŪTAI , s ū n u m s 
SAULIUI ir ARVYDUI ir jų šeimoms, broliui KAZIUI 
ir ROŽELEI RAŽAUSKAMS re išk iame nuoširdžią 
užuojautą. 

Kazė ir Antanas Balukai 
Stasė ir Petras Bitleriai 
Bronė Selenienė 
Viktorija ir Anatolijus Viskantai 
Regina ir William Knudstrup 
Jadvyga ir Petras Putriai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. Ca l i fo rn i a A v e n u e 
Te le fona i - 5 2 3 - 0 4 4 0 ir 5 2 3 - 9 8 5 2 
4605-07 Sou th H e r m i t a g e A v e n u e 

T e l e f o n a s - 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S. C a l i f o r n i a A v e n u e 

T e l e f o n a s — 523-0440 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS 

2 5 3 3 West 71 St . , C h i e a g o 
T e l e f o n a s — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1410 So. 50 th A v.. C i c e r o 
T e l e f o n a s — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir S Ū N U S 
LACKAVVTCZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2 4 2 4 West 69 th S t r e e t - T e l . R E 7-1213 
11028 S o u t h w e s t H w y . — T e l . 9 7 4 - 4 4 1 0 
9236 S. R o b e r t s R d . - T e l . 4 3 0 - 5 7 0 0 

BUTKUS - PETKUS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

1446 S o u t h 5 0 t h A v e n u e 
C i c e r o , I l l i n o i s 

T e l e f o n a s - 6 5 2 - 1 0 0 3 

Sallv Dona ld M.. J r . 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

D I R E K T O R I A I 

1424 S o . 5 0 A v e . , C i c e r o I l l i n o i s 
PATARNAUJA ( HKAOOJK BEI PRIEMIESČIUOSE 

T e l . 6 5 2 - 5 2 4 5 



DRAUGAS, trečiadienis, 1989 m. balandžio mėn. 5 d. 

x „ D r a u g o " atkarpoje šian
d i en baigiame spausdinti Alfon
so Nako „Kelionės Lietuvon die
n o r a š t į " . Rytoj p radės ime 
spausdint i Rimvydo Sidrio „Už 
geležinės uždangos". 

x P a l t i n ų koncer tas Miami 
lietuvių k lube sulaukė didelio 
pasisekimo. Arvydas ir Nelė 
Pal t ina i balandžio 5 d. koncer
tuos St. Petersburge, o balan
džio 9 d. Daytona Beach, FL. Jų 
koncertas Chicagoje Jaunimo 
centre rengiamas balandžio 16 
d. Rengia Margutis. 

x M a r i j o s Nekalto P ra s i 
d ė j i m o seselių rėmėjų mėtmė 
vakar ienė bus gegužės 7 d. Jau
nimo centre. 

x Ch icagos ir apylinkių lie
t u v i a i ma lon i a i l a u k i a m i 
sekmadienį, balandžio 9 d., 3 
vai. p.p. Lietuvių Tautiniuose 
namuose. Bus įdomi meninė 
programa, prezidento Antano 
Smetonos žodis. Visus kviečia 
Amer ikos Lietuvių Taut inė 
sąjunga. 

x Svč . Mergelės Mari jos 
G i m i m o pa rap i j o s choras, 
Chicago, 111., per valdybos sekre
torių Kazį Skaisgirį atsiuntė 
„Draugo'" paramai 25 dol Nuo
širdus ačiū. 

x K a z y s i r Roza Ražaus-
k a i , Dearborn Hts., Mich., nuo
širdūs lietuviško žodžio rėmėjai, 
„Draugo ' ' dienraščio 80 metų 
gyvavimo sukaktį pagerbė su 50 
dol. auka . Nuoširdus ir didelis 
ačiū. 

x A d o l p h J . Mas lauskas , 
Hartford, Conn., mūsų bendra
darbis, parėmė „Draugą" 25 
dol. ir palinkėjo geros sėkmės. 
Nuoširdus ačiū. 

x A k t . Z i t a V i sock ienė , 
Chicago, 111., muz. Alfonsas 
Gečas, Reed?burg, Wisc, Zita 
Žvirzdienė, Olympia, Wa„ D. 
Pareigienė. Berwyn, 111., įvai
riais reikalais lankėsi „Drauge',' 
įsigijo naujausių leidinių už 
didesnes sumas. 

x J u o z a s B. Laučka , Be-
thesda, Md., visuomenininkas, 
Algirdas Suvaizdis, Benvyn, 111., 
Henry Stasas, Cleveland, Ohio, 
V. Akelait is , Cleveland, Ohio, 
P r a n ė Ožalas , Woodhaven, 
N.Y., už kalėdines korteles ir 
kalendorių atsiuntė po 15 dol. 
aukų. Labai dėkojame. 

Advoka tas 
G I N T A R A S P . Č E P Ė N A S 
2649 ff. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. — 776-5162 
14300 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. 460-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s jonas G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . — 776-8700 

Darbo vai nuo 9 iki 7 vai vak. 
Šeštad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 

2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. 77&O800 
Kasdien 9-6 vai. vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą. 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R. OSTIS 
2HI E. Ogden Ave., Ste. 18-2 

Fiinsdale. IL 60521 
T. I 325-3157 

Valandos pagal susitarimą 

x Kun. J o n a s Kuzinskas , 
Švč. M. Marijos Gimimo parapi
jos klebonas, kviečia visus 
parapiečius — senimą ir ypač 
jaunimą į jaunimo šv. Mišias šį 
šeštadieni, balandžio 8 d., 5 vai. 
vak. 

x V i l n i a u s u n i v e r s i t e t o 
folklorinis ansamblis „Ratilio" 
susideda iš 32 asmenų. Juos lydi 
universiteto profesorius Rolan
das Povilionis. Ansamblio vado
vė Zita Kelmickaitė. Chicagoj 
koncertai bus balandžio 21 d., 
penktadienį, ir balandžio 23 d., 
sekmadienį. Koncerto suren
gimu rūpinasi JAV LB krašto 
valdybos sudarytas specialus 
komitetas. 

x Balandžio 8 d. J a u n i m o 
centre bus paminėta Kr. Done
laičio lituanistinių mokyklų 30 
m. sukaktis. Akademinę dalį 
praves mokyklų mecenatas dr. 
L. Kriaučeliūnas. Meninę dalį 
atliks mokiniai, pradedant 3,4, 
5 ir 6 skyriumi bei visi aukštes
niosios mokyklos mokiniai . 
Tėvus prašome suvežti vaikus į 
Jaunimo centrą 6:30 v.v. ir ves
ti tiesiog į balkoną. Mokiniai 
dėvi tautinius drabužius. Moki
nių dalyvavimas programoje bū
tinas. Po meninės programos 
mokiniai bus pavaišinti vaka
riene. Mokinių pasilinksmi
nimui y ra gauta atskira pa
talpa. 

x P a t i k s l i n i m a s . A. a. Jono 
Jacinavičiaus mirties prane
šime, balandžio 4 d. „Drauge" 
dukters Aulel i jos vardas buvo 
klaidingai išspausdintas. Atsi
prašome. 

x Sol. Mar i j a Juzėna i t ė , 
Oak Lawn, 111., Stasys Meškaus
kas, Sioux City, Iowa, Milton 
Stark. Santa Monica, Cal., Vla
das Jomantas. Redford, Mich., 
Ane Cesna, Oak Lawn, 111., 
Juozas A. Šalčiūnas, Palos Hts., 
111., Daiva Panaras , Orland 
Park, 111.. kiekvienas atsiuntė 
po 20 dol. už kalėdines korteles 
ir kalendorių. Nuoširdus ačiū. 

x Adolph Bal iūnas , Riviera 
Beach. Fla., Jonas Veiveris, 
Jonas Kirvaitis, Stasė Vaišvila, 
Jonas Butvilą, Juozas Briedis, 
Stefa Masiulienė, visi iš Chica
go, III. Vincas Semaške, Albion 
Mich., Jonas ir Kristina Nakai, 
Buchanan, Mich., kiekvienas 
atsiuntė po 20 dol. už kalėdines 
korteles ir kalendorių. Nuošir
dus ačiū. 

* 
x Lie tuvos p r e z i d e n t o An

tano S m e t o n o s 45 m. mirties 
paminėjimas rengiamas sekma
dienį, balandžio 9 d. 3 vai. p.p. 
Lietuvių Tautiniuose namuose. 
Programoje: pa ska i t i n inkas 
Vincas Trumpa, aktorė Dalila 
Mackialienė ir Balys Pakštas. 
Mieli Chicagos l i e tuv i a i 
kviečiami minėjime gausiai 
dalyvauti. Kviečia Amerikos 
Lietuvių Tautinė sąjunga. 

(sk) 

x „ N u o P l u n g ė s iki Maro
ko" — Kazio Pabedinsko kny
gos sut ik tuvės JC kavinėje 
penktadienį, balandžio 7 d. 7:30 
v.v. 

(sk) 

x S iunč iame prekes i Lietu
vą k a r g o . Jūsų dovanos, kaip 
video kameros, magnetofonai, 
radijo 2-jų kasečių aparatai ir 
kitos. Lietuvoje pageidaujamos, 
prekės pasieks Vilnių per 5 
dienas, saugiai ir pilnai ap
draustos. Priimame prekių ir 
persiuntimo užsakymus ir iš 
kitų JAV miestų. PATRIA, 
2638 W. 71 St. , Chicago, I1L, 
tel. 312-778-2100. Sav. A. F . 
Siutai. 

(sk) 

x J U O Z A S BACEVIČIUS, 
namus parduoda greit. Įkaino
jimas — ve l tu i . Skambin t i 
Bell-Bace RE, tel . 778-2233. 

(sk) 

x R i t a ir J u r g i s Riška i , 
gyveną Palos Hills, kovo mėn. 
susi laukė sūnaus, kur iam pa
rinko Pauliaus Vlado vardus. 
Naujagimiu džiaugiasi tėvai, 
brolis Just inas, prosenelė An
tan ina Nenienė ir seneliais iŠ 
naujo tapę Marytė ir Vladas 
Ruzgai bei dr. Stasė ir Kazys 
Riškai. Abu jaunieji Riškai 
aktyviai remia Lietuvių centrą 
Lemonte. Jurgis yra lėšų telki
mo komiteto pirmininkas. 

x „Vilt is", folkloro ir tau
t inių šokių žurnalas, šių metų 
gegužės mėnesio numeris pasie
k ė spaudą. Šiame numeryje 
daugiausiai rašoma apie ukrai
niečių tautinius šokius. Yra ir 
lietuviškos informacijos. Reda
guoja ir leidžia Vytautas F. 
Beliajus Denvery, Colo. 

fl&k 2VA1GŽDUTC 
l^^^gti* J* * Įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriau* 

Redaguoja J. Pi*cas. Medžiagą siusti: 3206 W. 65tfa Mace, Chicago, IL 60629 

m fpj> o 
x Rašy t . A n d r i u s ir O n a 

M i r o n a i , D a y t o n a Beach 
S h o r e s , F la . , žu rn . J o n a s 
Pa luka i t i s , Harber t , Mich., 
Vytautas Čepas, Chicago, 111., 
V. Balundis, Chicago, 111., kiek
vienas atsiuntė po 20 dol. už 
kalėdines korteles ir kalendo
rių. Nuoširdus ačiū. 

x R ū t a Sidrytė, Forest Park, 
111., Ida Šermukšnis, Baltimore, 
Md., St. Baltrukėnas, Dania, 
Fla., E. M. Juška, Smithtovvn, 
N.Y. , V. K u z m i c k a s , Wa-
terbury, Conn., Stela Kontvis, 
Westminster, Cal., kiekvienas 
atsiuntė už kalėdines korteles ir 
kalendorių po 20 dol. aukų. La
bai dėkojame. 

x E d m u n d a s Veng ianskas , 
Lakeside, Mich., visuomeni
n i n k a s , Aldona i r V incas 
Šmulkščiai, Chicago, 111., Lore
t a Stanulytė, Toronto, Kanada, 
O. Juodišius, Toronto, Kanada, 
ats iuntė po 20 dol. už kalėdines 
korteles ir kalendorių. Nuošir
dus ačiū. 

x J o h n L. P a u k š t i s , Chica
go, 111., visuomenininkas, Petras 
Dirda, Oak Lawn, 111., Con-
sulate General of Lithuania, 
Westlake Village, Cal., B. A. Jo-
cas, Santa Monica, Cal., C. 
Lepar, Nokomis, Fla., Jonas 
Pet rauskas , Oak Park , 111., 
Mykolas Ščialga, Worcester, 
Mass., už kalėdines korteles ir 
kalendorių atsiuntė po 20 dol. 
aukų. Labai dėkojame. 

x Liepos 15 ke l ionė į Skan
d inav i j ą ir Europos Lietu
vių dienas. Informacijai skam
binki te Birutei Zalatorienei, 
T r a v e l Advise r s Inc . , 1515 
N . H a r l e m #110, O a k P a r k , 
60302. 312-524-2244. 

(sk) 

x E T C H E D I N A M B E R 
režisavo Rasa Allan Kazlas. 
Programą sudaro maždaug 40 
lietuvių poetų poezija. Jų tarpe: 
J. Degutytė, V. Mykolaitis-Pu
tinas, H. Nagys, S. Nėris ir daug 
daugiau. Programos recenzijos 
ypatingai geros New Yorke ir 
Bostone. Bus du spektakliai 
Pasaulio lietuvių centre, bal. 8, 
7:30 v.v. ir bal. 9, 2:30 v. p.p. 
R e z e r v a c i j o m s s k a m b i n t i 
257-8787. Auka $10.00. 

(sk) 

x D a r o m e n u o t r a u k a s pa
sams ir kitiems dokumentams, 
kur ias galima tuojau atsiimti. 
Amer i can T rave l Service 
Bureau, 9727 S. Western Ave., 
Chicago, 111. 6 0 6 4 3 . Tel. 
238-9787. 

(sk) 
x Greit p a r d u o d u vienos ir 

dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apyl inkėse. Skambink i t e 
R E / M A X F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel. 361-5950 arba 
636-6169. 

(sk) 

x Naujaus ios ž in ios iš Lie
t u v o s k a s d i e n girdimos ne tik 
naujais, bet ir senais Grundig 
radijais. Gradinskas 2512 W. 
47th St., 376-1998. 

(sk) 

Piešė Jacintą Mikutė, 
Marąuette Parko lit. m-los mokinė. 

S U D I E V 

Sudiev, žiemuže, sudiev, šaltoji, 
Žinau, keliausi namo — į šiaurę! 
Sidabro bokštai , pilis baltoji 
Dažnai m u m s mena valdovę 

žiaurią. 

Įeik, saulyte , pravertos durys , 
Visi langučiai atidaryti. 
Sudiev, paltukai! Sudiev 

kepurės! 
Pirmyn už vartų apsidairyti! 

Pietų vėjelis tarp vyšnių plazda, 
Tegu — nepykstam, kai t a r šo 

plaukus. 
Obels viršūnėj pamatėm 

strazdą, 
Smagu svetelio anks t i 

sulaukus. 

Kel iauk, žiemuže, o mes 
paliekam 

Sutikt už lango gėlių parado. 
Negnaibys šaltis ausų j au 

niekam, 
Žinojom, valdžią j isai prarado. 

J o n a s Mine lga 

VELYKOS 

M U S A P L A N K Ė S E S E L Ė 
IGNE 

Vieną š e š t a d i e n į atėję į 
l i t uan i s t i nę mokyklą suži
nojome, kad turime viešnią. 5, 
6, 7 ir 8 skyrių mokiniai suėjo 
į vieną klasę. Atėjo seselė Igne. 
Ji paprašė m u s susėsti ratu. Iš
dalino visiems po knygutę, kur i 
vadinosi „Tikėjimo Trivia". Ten 
buvo surašyti šie klausimai: 1. 
Kas Dievą atskleidžia? 2. Koks 
Dievo planas žmogui? 3. Kokie 
Rojaus bruožai? 4. Kas mane 
sulaiko nuo gėrio? 

Kiekvieną klausimą seselė su 
mumis svarstė. Mūsų klausė, 
kokių kitų t ikybųdraugus mes 
pažįstame, sut inkame klasėje. 
Aiškino apie mūsų tikėjimą. 
Kaip atsirado Šv. Raštas. Sakė, 
kad Jėzus y ra visada su mumis. 
Mes nematome , be t J ė z u s 
uždeda rankas ant mūsų galvų. 
Mums labai gera. Mes visada 
tur ime galvoti, ką mes galime 
k i tam padaryti gera. Mums la
bai patiko seselės aiškinimas. 

Gaja Bub ly t ė , 
Clevelando Šv. Kazimiero 

lit. m-los mokinė 

J E I B Ū Č I A U L I E T U V O J E 

K a r t a i s pagalvoju, ką dary
č iau , j e i s t a i g a a t s i r a s č i a u 
Lietuvoje. 

Š ta i mano a t s akymas . No
rėčiau ją pamaty t i . Girdėjau 
a p i e K r y ž i ų k a l n ą n e t o l i 
Š iaul ių . T ikra i , n e p a p r a s t a s 
reginys bū tų žiūrint į jį. Pasku i 
— Viln ius , amžinoji Lietuvos 
sost inė. Apžiūrėčiau Gedimino 
pilį, Šv. Onos bažnyčią, Aušros 
V a r t u s ir d a r daug k i t ų gars ių 
vietų. 

Po Vi ln iaus sektų Baltijos jū
ra . Girdėjau, kad po audros ir 
daba r dar ga l ima r a s t i g in taro 
g a b a l ė l i ų . L a b a i n o r ė č i a u 
suras t i nors nedidelį gintaro ga
balėlį. Parsivežusi čia, rodyčiau 
vis iems. 

Norėč iau susipažint i su visa 
m a n o gimine, kur i gyvena t ik 
Lietuvoje. Iš jų sužinočiau, ka ip 
t en gyvena žmonės. M a n bū tų 
įdomu pama ty t i ka ip padaromi 
įvair iausi meniški rankdarb ia i . 
Kaip audžiamos juostos, staltie
sės, lovatiesės ir t a u t i n i a i dra
bužia i . 

M a n p a t i n k a marguč ia i . Ži
nau , k a d ir ki tos t au to s Velykų 
proga dažo marguč ius . J i e ski
r iasi nuo mūsiškių savo raš ta is . 
M ū s ų m a r g u č i a i m a n y r a 
graž iaus i . 

M a n o noras bū tų p a m a t y t i tą 
gražų k raš t ą Lietuvą, apie ku
rį iš t ėvų ir mokytojų t i ek daug 
esu girdėjusi. 

I n d r ė S a k u t ė , 
Ot tawos Dr. V. Kudi rkos lit. 

m-los mokinė . K a n a d a . 
(„Trupinėl ia i") 

G A L V O S Ū K I O N R . 113 
A T S A K Y M A I 

1. Jesse . 2. Bethlehem. 3. 
Goliath. 4. Saul. 5. Jonathan. 6. 
Izrael. 7. Solomon. 

G A L V O S Ū K I O N R . 114 
A T S A K Y M A I 

At l ikę nurodytus veiksmus, 
gaus ime 31. 

G A L V O S Ū K I O N R . 115 
A T S A K Y M A S 

Žemė nėra apvali, ka ip dau
gelis sako ir rašo. Ji y r a suplo
tas pr ie polių speroidas. Žemės 
pusiaujas tur i 7,926 mylias dia
metro. Yra 26 myliomis didesnis 
už poliarinį diametrą. 
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R a u d o n a gėlė aš esu, 
Šešias raides t ik tur iu . 
Je i t i k t a i vieną nubrauks i 
I r k i t ą pamainysi , 
Kasdieną ant stalo matys i 
K a s a š esu? 

M. M. 
5 t a š k a i 

-
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K u r i s p i r m a s a s t r o n a u t a s 
1961.V.5 su erdvėlaiviu pradėjo 
erdvių kelionę? (5 taškai ) 
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Po žiemos ir šalčių, artėjant 
pavasariui , gražiausia šventė 
yra Velykos. Tai y r a Kris taus 
prisikėlimo šventė. Aš Velykų 
labai laukiu. 

Šių metų Velykos bus labai 
ankstyvos, tai gal jos bus šaltos. 
P a p r a s t a i mes e idavome į 
Prisikėlimo Mišias bažnyčioje 
penktą valandą iš ryto. Ei
davome pavasariniais rūbais 
pasipuošę. Per šias Velykas tur
būt ta ip negalėsime apsirengti. 

Šeštadienį prieš Velykas tėve
lis ir aš marginame įvairiausių 
spa lvų m a r g u č i u s . M a m a 
iškepa ir papuošia velykinį 
avinėlį ir kitus pyragus. Paskui 
viską sudedame į krepšelį ir 
nešame į bažnyčią pašventinti 
visą maistą. 

Eidama miegoti netoli durų 
palieku morką. Ka i atsikeliu, 
randu krepšelį saldainių. 

Po Prisikėlimo Mišių važiuo
jame pas senelius pusryčių 
valgyti . Ten m u s pasi t inka 
krepšeliai pilni šokoladinių zui
kučių ir išmargintų margučių. 
Mes vienas su k i tu daužome 
margučius, norėdami sužinoti, 
kuris stipresnis. 

Mes ritinėjame kiaušinius, 
mėgindami daugiau negu kiti jų 
sur inkt i . Vėliau važiuojame 
namo, nes anksti tą rytą kėlė
mės. Taip mūsų šeima švenčia 
ir praleidžia Velykų šventes. 

Alicija J u š k a i t ė , 5 s k 
K. Donelaičio lit. m-la. 

M A Ž O J I LIETUVA 

Seniai gyveno žmonės vaka
ruose nuo Lietuvos. Jie buvo 
aisčių giminės. Jie prekiavo gin
ta ru , kailiais, medžiais. Apie 
1200 m. atsirado krikščionių or
dinas, kur ie siekė aisčius ap
krikštyti ir kartu juos pavergti. 
Po 100 metų kovų, krikščionių 
ordinas nukar iavo prūsus ir 
kitas gimines. Tam ordinui dau
giausia pr ik lausė vokiečiai, 
todėl ir kraštą pavertė vokišku. 

Vokietijoje įvyko reformacija 
ir Mažojoje Lietuvoje buvo įves
t a s l iuteroniškas t ikėj imas. 
Mažosios Lietuvos gyventojai 
kalbėjo lietuviškai, juos vadino 
lietuvninkais. Jie buvo tikri lie
tuvia i : da inavo l i e tuv i škas 
dainas, šoko tautinius šokius, 
skaitė ir r a šė lietuviškai. Mar
tynas J ankus daug pasitarnavo 
lietuvybei, ragino žmones kalbė
t i lietuviškai ir nepasidaryti 
vokiečiais. Po I Pasaulinio ka ro 
dalis Mažosios Lietuvos pa teko 
prancūzų valdžion, tai Klaipė
dos kraštas , 1923 m. įvyko 
sukilimas ir kraštas prisijungė 
prie Didžiosios Lietuvos. 1939 
m. Hitleris vėl atėmė iš Lie
tuvos tą kraštą. Daug lietuvių 
persikraustė į Didžiąją Lietuvą. 

Gyt i s V y g a n t a s , 
Dariaus Girėno lit. m-los 

8 sk. mokinys. 

Ž I E M A 

M a n o mėgs tamiaus ia s me tų 
l a ikas — žiema. M a n labai 
pa t inka baltas, purus sniegas, Iš 
sniego ga l ima sul ipdyt i sniego 
senį. Ka i y ra sniego, ga l ima 
rogėmis važinėtis , slidinėti . . . 

M a n o mokykla s k a t i n a slidi
nėjimo sportą. K a s m e t važiuo
j a m e autobusu už Ottawos slidi
nė t i . Kelionė t r u n k a apie 20 
minučių. Ten nemokant ie j i sli
d inė t i g a u n a n u r o d y m u s iš 
mokytojų ir gre i ta i p ramoks ta . 
O k a i p smagu y r a didel iame 
būryje slidinėti! L a i k a s grei ta i 
p rabėga . 

Žiemą čiuožiama a n t ledo 
pažiūžomis. Kai buvau maža, aš 
dažna i čiuoždavau. Šią žiemą 
vėl norėčiau pamėgin t i čiuožti. 
M a n labai p a t i n k a važinėt i 
rogutėmis. Smagu leistis žemyn 
nuo kalnelio. Kar ta i s visa mano 
k lasė padaro išvyką į gamtą 
pasivažinėti rogutėmis. Visa ta i 
p r i s imindama, aš v isuomet ne
k a n t r i a i l auk iu žiemos, ypač 
pirmojo sniego. 

I n d r ė S a k u t ė , 
Ottawos Dr. V. Kudirkos 

lit. m-la. K a n a d a . 
(„Trupinėl ia i") 

A T E I T I E S P R A N A Š A S 

V i e n a s a t e i t i e s p r a n a š a s 
i špranašavo.kad prancūzų ka
ra l i aus Liudviko XI geras drau
gas tą ir tą dieną mi r s . Tikra i , 
a t ė ju s t a i d i ena i k a r a l i a u s 
d r a u g a s mi rė . P r i e t a r i n g a s 
ka ra l iu s supyko. J i s galvojo, 
k a d t a s p r anaša s vartojo kokią 
nors magi ką, kur i buvo mir t ies 
pr iežas t is . K a r a l i u s p lanavo 
p ranašą nužudyt i . 

Prieš tai karal ius pakvietė pas 
save pranašą ir jį paklausė : 
„Sakyk, gudruoli , kokia y ra 

(Žiūrėkite brėžinį) 

Iš duotų raidžių sudarykite 3 
keturraidžius angliškus žodžius, 
kur ių tar imas būtų panašus, bet 
r e ikšmės skirtingos. (5 taškai) 
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(Žiūrėkite piešinėlį) 

Iš kurių skaitlinių y r a sudary
t a s šis paukšt is? (5 taškai) 
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P a s i s k a i t ę l i t e r a t ū r o s a t 
sakyk i te į šiuos klausimus: 1. 
Ką mes vadiname ugnikalniais? 
2. Iš k u r ugnikalniai gauna me
džiagos ir jėgos? 3. Kodėl j ie 
nevienodai pasiskirstę: vienur 
jų nėra , kitur labai daug? 4. Kur 
jų daugiaus ia yra? 5. Kaip 
vadinas i išmetama medžiaga? 

U ž p la tų paa i šk in imą 10 
t a škų , už trumpą, t ik 5 taškai . 

t avo ateit is , kada t u pats mir
s i ?" 

P ranaša s suprato kara l iaus 
p l a n u s ir nedelsdamas pasakė: 
„Kara l i au , aš mirsiu praėjus 
t r i m s dienoms po jūsų mirties". 

Po tų žodžių karalius susimąs
t ė , a t s i s a k ė savo planų jį 
n u ž u d y t i . P r i e š i n g a i , d a r ė 
viską, kad pranašas kuo ilgiau 
gyventų. 




